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تامین حقوق ملی خلق کورد در چهارچوب ایرانی دمکراتیک و فدرال
شمارە 89٠

ارگان حزب دمکرات کوردستان ایران

مصطفی هجری:
 ما برای احقاق حقوق ملی خود کە آموزش بە زبان مادری یکی از آن است، مبارزە می کنیم

وضعیت بد اقتصادی و وخامت شرایط 
زندگی مردم

توهمات بی پایان پسر دیکتاتور سابق

2٣58 4
ساسان خاتونی

رضا دانشجو
دکتر مجید حقیاورارتو دلشینکیوان درودی

رسانەهای فارسی زبان و خشونت 
شناختی علیە مردم کوردستان

ابتذال پوپولیسم در میان مخالفان حکومت 
جایگاه کوردها در نظم نوین خاورمیانەایران و دورنمای آن

تعیین کنندە خواهد بود

در روز جهانی زبان مادری بر حق ملی کورد برای آموزش و تدریس بە زبان مادری تاکید می کنیم. زبان فارسی بە مانند زبان حاکمیت، هیچ 
گاه بە شیوە طبیعی در میان ملل جغرافیای ایران رسمی نبودە است و از طریق سیاست اجباری بر سایر ملل ایران تحمیل شدە است. سیاست  های 
آسمیلاسیون از سوی رژیم  های حاکمە یکی پس از دیگری نتوانستە و نخواهد توانست میراث زبانی و تاریخی و فرهنگی ما را حذف کند. ما در 
کنار همە ملت  های تحت ستم داخل ایران هستیم و برای احقاق خود ملی خود کە یکی از آن آموزش و تدریس بە زبان مادری است مبارزە می کنیم. 
ما از همە معلمین، دانشجویان و کسانیکە کە برای آموزش زبان مادری در روژهلات کوردستان فعالیت می کنند تقدیر می کنیم کە علیرغم همە 

موانع و محدودیت  ها و سیاست های حذف زبان رژیم جمهوری اسلامی ایران؛ در راە توسعە زبان کوردی قدم برداشتەاند. 

روز جهانی زبان مادری بر ملت حق طلب کورد تبریک باد
مصطفی هجری

دبیر کل حزب دمکرات کوردستان ایران
٢ اسفند 1403

٢0 فوریه ٢0٢5 میلادی

صیانت از هویت ملی و اثبات ارادە مبارزە و مقاومت
نوروز خاکیپوشان

حزب دمکرات کوردستان ایران:

عبداللە  پیام  اسفندماه،   9 پنجشنبە  روز 
کارگران  حزب  زندانی  رهبر  اوجالان 
پارتی  دم  هیئت  سوی  از  کوردستان 
شخصیت های  از  شماری  حضور  با 

در  استانبول  شهر  در  سیاسی 
گردید قرائت  عمومی  افکار  حضور 

کە  ایران  کوردستان  دمکرات  حزب 
از  آمیز  مسالمت  حل  راه  بە  همیشە 

گزینە  بهترین  عنوان  بە  صلح  طریق 
است  داشتە  باور  کورد  مسئلە  برای حل 
تکیە  موضوع  این  بە  مثبت  نگرشی  با 
بە  فرایند  این  است  امیدوار  و  دارد 

مطلوب  نتیجە  بە  قانونی  شیوە  بهترین 
برسد تورک  و  کورد  ملت  دو  هر 

حزب دمکرات کوردستان ایران
مرکز اجرایی
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 امیدواریم فرایند صلح در ترکیە بە نتیجە دلخواه دو ملت کورد و تورک برسد
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ابتذال پوپولیسم در میان مخالفان حکومت ایران و دورنمای آن

به  جملاتی  چنین  نیز  شما  لابــد 
مهمان  یا  مجری  که  خورده  گوشتان 
تحلیلی  یا  خبری  سیاسی  برنامه  یک 
در رسانه های فارس زبان با لحنی قاطع 
می گویند که به جرات می توان گفت ٨۵ 
درصد از مردم مخالف این نظام هستند، 
در سراشیبی سقوط  اسلامی  جمهوری 

است، مردم حق دارند، و از این  دست.
متون  شبیه  بیشتر  که  جملات  این، 
انگیزشی ا ست و کار ویژه اش برانگیختن 
است؛ در نهایت به شکل معناداری ازسوی 
مخاطب درک نخواهند شد. با این وجود 
تداوم  برای  کنترل  غیرقابل  اصــراری 
این  نیز،  جدیدا  می شود.  احساس  آن 
رسانه ها شخصی مانند فرزند شاه مخلوع 
و  "ولیعهد  پیشوند سیاسی  که خود  را 
شاهزاده" به آن داده اند را، همچون تنها 
روزنه امید برجسته می کنند. او هم از 
یکطرف می گوید قرار است که مخالفان 
را راهبری کند و به فاصله چند جمله 
رو به حامیان خود وعده تحقق سلطنت 
می دهد. گاهی می گوید بدگویی نکنید؛ 
کمی بعد مدعی می شود که اساسا همه 
آنها که تهمت ناروا به مخالفان "سامانه" 
می بندند؛ از او نیستند و عنوان سایبری ها 

و.. را برایشان به کار می برد. 
هنوز هم مشخص نیست که چرا فکر 
انتخابات  در  مشارکت  کاهش  می کنند 
حکومت  "نابودی  در  مستقیمی  تاثیر 

آخوندها" دارد. یا چرا تصور می کنند تضاد 
و تعارض قدرت تنها در جمهوری اسلامی 
روی می دهد و لزوما نشانی از فروپاشی آن 

است.
بر  انتخابات  در  شرکت  عدم  واقع  در 
مشروعیت )روایی( رژیم موثر است، اما به 
صورت مستقیم مولفه سرنگونی آن نخواهد 
بود. مگر نه اینکه رژیم از ابتدا نیز نامشروع 
تمام  که  نامشروع  قدرتی  باید  چرا  نبود؟ 
مخالفان را قلع وقمع کرده پنج دهه به حیات 
سیاسی خود -آن هم به شکل توتالیتاریستی- 
ادامه دهد؛ و ما فکر کنیم این عدم روایی به 

زودی ساختار آن را فروخواهد ریخت؟
برخورد این دیدگاه که می گوید "اقوام همه 
متحد هستند" با نظر مقابل آن که از "شکاف 
اتنیکی" در ایران خبر می دهد و از خامنه ای 
تا اپوزیسیون به آن اشاره داشته اند به کجا 

رسید؟
چگونه کسانی که دگراندیشان را "چپول 
بی وطن" و "انیرانی" می دانند، انقدر راحت از 
تریبون این رسانه ها شعار "اتحاد  همگان" 
سر می دهد و تاکنون یکبار تناقض ادعا و 

عملشان به چالش کشیده نشده است؟
بعضا  ترجمه  در  آن را  که  پوپولیسم 
نام نهاده اند در واقع ارجاع یک  توده گرایی 
گزاره به مردم )people( و استفاده از آن 
برای اثبات یک ادعای از پیش تعیین شده 
مردم  عبارت  نیز  دلیل  همین  به  است. 
اجتماع  جمع،  کدام  نیست  مشخص  که 
را   .. و  اجتماعی، شناسه هویتی  پایگاه  یا 
مدنظر دارد یک واژه پوپولیستی در متون 
رسمی سیاسی و علمی محسوب می شود. 
از  درصد   N تعداد  می گوییم  وقتی  مثلا 
نیست  مشخص  دقیقا  مخالف اند،  مردم 
مرادمان از مخالف چیست؛ آیا مخالف کلیت 
یا  آن،  اقتصادی  یا سیاست  است  حکومت 
جابه جایی  و  تغییر  جهت  در  مخالفتیست 
جایگاه صاحب منصبان. در واقع وجود درصد 
و  می نامیم  مخالفت  خود  آنچه  از  بالایی 
گاها حتی برای آن درصد مشخصی تعیین 
می کنیم؛ ممکن است به جای روشنگری به 

نشر اطلاعات گمراه کننده منجر شود.
پیموده اند،  مخالفان  غالب  تاکنون  آنچه 

سطح  و  ادعاها  سانسور،  با  رویــارویــی 
جمهوری  دروغگویی  از  مشمئزکننده ای 
غیرمستقیم  بازتولید  و  ایــران  اسلامــی 
همزمان آن در ادبیات، رویکرد و گفتمان 
بوده است. وگرنه چگونه ممکن است که 
تمییز صفحه مجازی یک بسیجی سایبری 
از مخالفان آن، آنقدر سخت باشد؟! مادامی 
که دوطرف طیف وسیعی از نقطه اشتراکات 
و  سیاسی  ذهنیت  و  ادبیات  در  جدی 

عقیدتی نداشته باشند.
اوج  ما در  اینکه  البته  از دیگرسو، صد 
عصر آلودگی اطلاعات به سر می بریم، نیز 
پدیده ها  از  ما  شناختی  درک  صحت  بر 
موثر است و همین باعث شده تا علیرغم 
اطلاعات  از  وسیعی  دایره  به   دسترسی 
در چند ثانیه، اما در پردازش آن و یافتن 
واقعیت واقعا موجود دچار خطای فاحش 
شویم. این فرصت مناسبی خواهد تا رژیم 
کننده  گمراه  اطلاعــات  نشر  با  توتالیتر 
به  بیفزاید.  ما  ادراکی  خطاهای  عمق  بر 
پی  در  توتالیتر  رژیم های  اساسا  عبارتی، 
اثبات یک حقیقت ثابت و یا حتی تغییر 
با  آن  بلکه  نیستند؛  آن  تحریف صرف  و 
شانتاژ و فرآوری زباله های متنی، از امکان 
دست یافتن به حقیقت جلوگیری می کنند. 
یعنی نباید بر سر هیچ چیز توافقی صورت 
گیرد و این سنگ بنای تداوم زیست رژیم 
در فضایی ست که برخی ها بدون آگاهی از 
"همه چیز دروغ است" و  عباراتی همچون 
"هرکسی به فکر خودش است" برای اشاره 

به آن استفاده می کنند.
تاکنون  که  راهی  نیز  دلیل،  همین  به 
تاثیر  از  ناشی  به تعبیری  پیموده شده و 
شگرف ادبیات و ذهن سیاسی مارکسیستی 
و اسلام سیاسی  در دهه های گذشته فضای 
سیاسی ست، نیازمند یک جراحی است تا 
زبان را نه یک ابزار تبلیغاتی، بلکه زمینه ای 
برای فهم درونی همدیگر تبدیل کند. یعنی 
زبان و ادبیات نه برای اثبات پیش فرض های 
ایدئولوژیک شخص یا گروه، بلکه ایجاد پلی 
ارتباطی و معنادار در جهت پایان منازعات 
بی نتیجه باشد. منازعاتی که گویی حکومت 
اصلی نخست،  مانع  نه  را  فعلی  سرکوبگر 

خالد عزیزی:                                               

حزب  سخنگوی  عزیزی،  خالد  کاک 
با  رابطە  در  ایران  کوردستان  دموکرات 
اوجالان، رهبر دربند حزب  پیام عبداللـە 
کرد  اعلام  ترکیە  در  کوردستان  کارگران 
کە نخستین مسئلە در اینچنین پروسەی 
با اهمیت سیاسی، اعتماد است کە بایستی 
طرفین نسبت بە همدیگر داشتە باشند. اما 
مسئلە مهمتر این واقعیت است کە اکنون 
نیز بە آن اعتراف می شود آن هم مسئلە 
کورد است کە پس از دەها سال سیاست 
مبارزەی  تداوام  و  ترکیە  حکومت  انکار 
مسلحانە، امروز در راستای حل دموکراتیک 
آن تلاش می شود و بایستی منتظر ماند و 
دید کە چگونە این پروسە بر موانع برسر 

راە خود فائق می آید.
سخنگوی حزب دموکرات طی مصاحبەای 
با تلویزیون "ایران اینترنشنال" اعلام کردند 
کە مسئلە کورد در خاورمیانە مسئلەای پویا 
و مستدام است، همچنان کە در سوریەی 
کورد  مسئلە  حل  بدون  نمی شود  اکنون 
بحث از ثبات بە میان آورد، همچنین در 
ترکیە نیز کە در حال حاضر پروسەای نوین 
در جریان است و این تحولات بر جامعە 
بود. حقیقت  تاثیرگذار خواهند  نیز  ایران 
این است کە کە در حال حاضر هیچ یک 
از این کشورها کە کوردها در آن ها تقسیم 
شدەاند، نمی توانند خود را از این مسئلە با 
اهمیت بدور بگیرند و سیاست انکار و ذوب 
موفق  آنان  هویت  در  کورد  استحالەی  و 
نبودە، اما ممکن است کە شکل و راەحل 
کشورها  این  از  یک  هر  در  کورد  مسئلە 

متفاوت باشد.
از  دیگر  بخشی  در  عزیزی  خالد  کاک 
مسئلە  کە حل  کرد  اعلام  خود  مصاحبە 
و  ثبات  برای  است  طلایی  فرصتی  کورد 
خاورمیانە.  در  دموکراسی  شدن  نهادینە 
نسبت بە ایران نیز ایشان معتقد بودند کە 
گذشتە  نیم  و  سال  یک  اتفاقات  از  پس 
بە  اینچنین  نمی تواند  اسلامی  جمهوری 
راحتی خود را دوبارە وارد معادلات منطقە 
بکند، بەویژە وقتی کە می بینیم کە آقای 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا دوبارە 
با اعمال سیاست "فشار حداکثری" خواهان 
نهایتا  و  اسلامی  جمهوری  شدن  تسلیم 
عقب نشینی رژیم و بە کنار نهادن بسیاری 
از سیاست و برنامەهایش است و گسترش 
اعتراضات و تحرکات مردمی در داخل ایران 

نیز یاری رسان این تحولات خواهد بود.

بلکه آخرین می پندارد.
مخالفان،  بین  کنونی  فضای  در  گویی، 
تنها مخالفت با رژیم حاکم و جانبداری از 
آنچه همه "مردم" می نامند؛ برای پیشبرد 
اهداف کافی است! حال اینکه مخالف بودن 
و در طرف جامعه ایستادن، جزو بدیهیات 
است. مشکل از آنجایی آغاز می شود که 
صرف  به  را  دیگر  گروه های  مخالف  این 
در  انکار  این  می کنند.  انکار  آراء  تفاوت 
شرایطی که امکانش فراهم باشد به حذف 
شد.  خواهد  منتهی  فیزیکی  و  سیاسی 
خاصه گروه هایی که با مصادره به مطلوب 
راه  نقشه  "ایرانگرایی"  و  "ایرانیت"  عناوین 
اساس  و  ریخته اند  هم اکنون  از  را  آینده 
آن، چیزی جز کشتار نیست. وقتی قرار 
است ایرانی که از آن می گویید در مقابل 
به  راه  بلاشک  شود،  تعریف  داخل  مردم 
همان جایی می برد که رضاخان و .. بردند. 
از اوهام روی  یعنی قبل از هرچیز ملتی 
کاغذ بسازید، سپس برای تحقق آن، دست 
به تغییر واقعیت موجود بزنید! کاری که 
رضاخان با توپ و بمب افکن های بریتانیا در 

لرستان و بلوچستان و .. انجام داد.
سیاست،  همان  ادامـــه  در  ــروزه  امـ
تاکید  با  که  می بینیم  را  کارشناسانی 
و  طرف  یک  از  مردم"  "حق  بر  بی مورد 
ارائه  بدون  دیگرسو،  در  نامشروع"  "رژیم 
هرگونه برنامه مشخصی که روندها و اصول 
برنامه  دارای یک  را  را شامل شود، خود 
معرفی می کنند و گاها کنار زدن جمهوری 
دانند!  می  خود  رسالت  پایان  را  اسلامی 
آن ها با تقسیم بندی های خیالی حتی طرح 
مسئله هویتی را در کاتگوری "ایران ستیزی" 
جای می دهند؛ حال اینکه خود را نماینده 
جامع ترین  که  می کنند  قلمداد  تفکری 

برنامه را روی میز دارد.
پی ریزی  که  روشن بینی،  انسان  رسالت 
پرورانده،  ذهن  در  را  دموکراتیک  نظامی 
روشنگری هرچه بیشتر در مورد این نوع 
آن  جزئی  و  کامل  بازنمایی  و  پوپولیسم 
برای میلیون ها انسان است که ایده ساختن 
آینده ای روشن، بدون اجحاف و با اشراف 

اراده عمومی را آرزو دارند.

مسئلە  حل  بدون 
کورد، دموکراسی 
در این منطقە نە 
تثبیت  نە  و  پیادە 

خواهد شد 
کیوان درودی

البرز روئین تن

چرا خاکی پوش؟ چرا نوروز؟

پیش  کوردستان  ــردم  م دیگر  بــار 
آن  استقبال  به  برسد،  بهار  آنکه  از 
می روند. این استقبال از زمانی آغاز شد 
در  خاکی  لباس  پوشیدن  با  مردم  که 
خواستند  گردهمایی هایشان،  و  محافل 
هماهنگی  حتی  و  هم صدایی  همدلی، 
نمادهای  مهم ترین  از  یکی  با  را  خود 
یعنی  کوردستان،  آزادی خواهی  جنبش 
"پیشمرگه"، نشان دهند. طولی نکشید 
که پس از این فعالیت پرشور، نام "نوروز 
بر  هشتگ  یک  به عنوان  خاکی پوشان" 
زبان ها افتاد و جایگاه ویژه ای در گفتمان 
عمومی یافت. در چنین شرایطی، طرح 
پرسش چرا خاکی پوش؟ چرا نوروز؟ به 
مسئله ای مهم تبدیل شد، مسئله ای که 
ما را به درک بهتر وضعیت اجتماعی و 
هوشیاری جامعه مان وادار می کند تا مسیر 
جامعه  سازیم.  روشن تر  را  خود  آینده 

آگاه کوردستان، برای نشان دادن همبستگی 
عقلانی خود با جنبش آزادی خواهی و نمادی 
همچون "پیشمرگه"، این حرکت را به یک 
اقدام هویتی تبدیل کرد. این حرکت حتی 
آنچه  تحقق  برای  که  رفت  پیش  جایی  تا 
دستگاه های  با  مقابله  آماده  دارد،  توان  در 
سرکوبگر دولت اشغالگر شد و این حقیقت 
را تثبیت کرد که کوردستان تصمیم خود را 
گرفته است و می خواهد در خدمت آرمان، 
اندیشه و هدف "پیشمرگه" برای میهن باشد. 
از یک سو، این امر تأثیر عمیقی از مبارزه 
کوردها دارد و از سوی دیگر، نشان می دهد 
که مردم صاحب این مبارزه اند و می خواهند 
با قدرت، آن را به آینده منتقل کنند. این 
یکی از نشانه های پویایی جامعه کوردستان 
ثابت  حتی  و  است،  آزادی  برای  مبارزە  و 
می کند که آماده است تا این پویایی را به 
یک عمل تبدیل کند و در انتظار نماند. این 
پیام همچنین خطاب به نیروهای سیاسی، 
پیشمرگه ها و تشکیلات پیشمرگه است که 
میان  امنیتی  توافقات  نیستند.  تنها  بدانند 
دولت ها نمی تواند نیرویی همچون پیشمرگه 
را به  راحتی از بە حاشیە براند، زیرا جامعه 
با تفکری پیشمرگانه به این مسائل می نگرد 
و برای آزادی مبارزە می کند. پاسخ به این 

است.  ساده  بسیار  نوروز  چرا  که  پرسش 
هر  حتی  و  دیگری  مراسم  هر  یا  نوروز، 
و  می کند  جمع  را  کورد  دو  که  فرصتی 
آنان را در کنار یکدیگر قرار دهد، به یک 
اقدام سیاسی تبدیل می شود. چراکه کورد 
زندگی  سیاسی  می شود،  متولد  سیاسی 
می کند و سیاسی نیز از دنیا می رود. زیرا 
نبرد برای بقا، از وجود او جدا نیست. این 
نبرد تنها در لوله تفنگ پیشمرگه خلاصه 
نمی شود، بلکه در ذهنیت پیشمرگه ای، در 
عشق به آزادی، در دفاع از هویت ملی، در 
تلاش برای ارتقای احساس ملی گرایی، در 
فعالیت برای برجسته سازی فرهنگ کوردی 
و حتی در حفظ محیط زیست کوردستان 
نیز تجلی می یابد. همچنین در آموختن، 
آموزش زبان مادری و بسیاری از زمینه های 
دیگر دیده می شود. این ها همگی بخشی 
سیستم  برابر  در  کوردها  بقای  نبرد  از 
اشغالگر  دولت های  که  است  نژادپرستی 
تا ملت کورد  برای قرن ها تلاش کرده اند 
حتی  و  کنند  محو  روزگــار  صفحه  از  را 
و  کوردها  نابودی  در  را  خود  موجودیت 
کوردستان آزاد می بینند. بدون شک، در 
چنین شرایطی، هر فرصتی که در آستانه 
طبیعت  حیات  تجدد  معنای  بە  و  نوروز 

بیاید،  پیش  کوردستان  کوهستان های  در 
تبدیل  خاکی پوشان  برای  عرصه ای  به 
خواهد شد تا نشان دهند که این خاک، 
آزادی  برای  که  است  جنبشی  خاستگاه 
مهم تر،  همه  از  می کند.  مبارزە  رهایی  و 
اتحاد خاکی پوشان در نوروز، تلاشی برای 
همبستگی است تا مبارزه را به یک مبارزه 
جمعی تبدیل کند، تا پیروزی را تضمین 
به  بیایند،  پایین  کوهستان ها  از  تا  کند، 
خیابان ها و میدان های شهرها بروند، تا در 
مرکز قدرت، پرچم کوردستان را برافرازند 
و ثابت کنند که حتی اگر برای لحظه ای 
و  می آیند  هم  گرد  کوه ها  در  شده،  هم 
دشمن  می پوشند،  را  خود  لباس  آزادانه 
نمی تواند مانع آنان شود. و اگر روزی در 
آزادی  همان  آیند،  هم  گرد  شهرها  قلب 
خواهند  تبدیل  پایدار  واقعیت  یک  به  را 
کرد. نوروز خاکی پوشان به ما می گوید که 
می شود،  روشن  کوه ها  در  که  آتشی  آن 
می تواند شورش را به شهر بیاورد و آزادی 
را زنده کند. این پیام اصلی است که همه 
ما باید آن را درک کنیم، بپذیریم و برای 
تحقق آن تلاش کنیم، تا با هم قوی تر و 
نیرومندتر شویم، زیرا تنها در اتحاد است 

که پیروز خواهیم شد.
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وضعیت بد اقتصادی و وخامت شرایط زندگی مردم
اورارتو دلشین

با بحرانی  ایران  اقتصاد  در سالهای اخیر، 
شدید،  تورم  است.  شده  روبه رو  کم سابقه 
قیمت  افزایش  و  ملی  پول  ارزش  کاهش 
به شدت  را  مردم  زندگی  اساسی،  کالاهای 
از  بسیاری  است.  داده  قرار  تأثیر  تحت 
خانواده ها دیگر توان تأمین نیازهای اولیه خود 
را ندارند و روزبه روز فشار اقتصادی بیشتری 
کاهش  میان،  این  در  احساس می کنند.  را 
درآمدها، افزایش بیکاری و تعطیلی گسترده 
کسب وکارها شرایط را وخیم تر کرده و باعث 

ناامیدی عمومی در جامعه شده است.
عوامل متعددی در تشدید این بحران نقش 
دارند. از یک سو، تحریم های اقتصادی فشار 
زیادی بر کشور وارد کرده و دسترسی ایران 
به منابع مالی و تجارت بین المللی را محدود 
ساخته است. از سوی دیگر، مدیریت ناکارآمد 
و فساد گسترده در ساختار حکومتی، منابع 
ملی را به هدر داده و موجب افزایش فاصله 
طبقاتی شده است. درحالی که بخش بزرگی 
از مردم در فقر بسر می برند، بخش کوچکی 
و  رانت  از  همچنان  حکومت  وابستگان  از 

ثروتهای کلان برخوردارند.
پیامدهای این بحران تنها به حوزه اقتصادی 
محدود نمی شود. افزایش نرخ بیکاری به ویژه 
در میان جوانان، منجر به مهاجرت گسترده 
نخبگان و نیروهای کار شده است. بسیاری 
از متخصصان کشور را ترک کرده اند و کسانی 
که باقی مانده اند، با مشکلات اقتصادی و عدم 
امنیت شغلی دست وپنجه نرم می کنند. در 
کنار این، کمبود دارو، گرانی مسکن، بحران 
انرژی و کاهش خدمات عمومی، زندگی را 

برای مردم دشوارتر از همیشه کرده است.
اعتراضات مردمی در  در چنین شرایطی، 
معلمان،  است.  یافته  افزایش  کشور  سراسر 
کارگران، بازنشستگان و سایر اقشار جامعه به 
خیابانها آمده اند تا نارضایتی خود را از وضع 
موجود نشان دهند. اما حکومت به جای تلاش 
برای حل مشکلات، با سرکوب، بازداشت و 
تهدید، سعی در خاموش کردن صدای مردم 
دارد. این روند نه تنها بحران را حل نکرده، 
و  کرده  بیشتر  را  عمومی  نارضایتی  بلکه 
جامعه را در مسیر ناپایداری و تنشهای بیشتر 
قرار داده است. اگر روند کنونی ادامه یابد، 
آینده ای تاریک در انتظار اقتصاد و معیشت 
مردم خواهد بود. راه حل این بحران نیازمند 
اقتصادی،  سیاستهای  در  اساسی  تغییرات 
پاسخ گویی  و  منابع  مدیریت  در  شفافیت 
حاکمیت به خواسته های مردم است. اما تا 
زمانی که حکومت به جای اصلاحات اساسی، 
مردم  کنترل  و  سرکوب  بر  را  خود  اولویت 
بگذارد، امیدی به بهبود شرایط نخواهد بود و 

وخامت اوضاع ادامه خواهد داشت.

تأثیرات آن  و  فشار حداکثری آمریکا 
بر مردم ایران

سیاست فشار حداکثری آمریکا علیه ایران 
که در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
آغاز شد، همچنان تأثیرات عمیقی بر وضعیت 
دارد.  ایــران  مردم  معیشتی  و  اقتصادی 
شدید  تحریم های  شامل  که  سیاست،  این 
درآمدهای  است،  تجاری  و  مالی  اقتصادی، 
ارزی کشور را به شدت کاهش داده و باعث 
اقتصاد  مختلف  بخشهای  در  گسترده  رکود 
این  تأثیرات  مهم ترین  از  یکی  است.  شده 
تحریم ها، محدودیت در فروش نفت و مسدود 
شدن منابع مالی ایران در بانکهای خارجی 

ارز  به  دسترسی  از  را  دولت  که  بوده 
مورد نیاز برای واردات کالاهای اساسی 

و دارو محروم کرده است.
نتیجه ی این فشارها، افزایش بی سابقه 
نرخ تورم، کاهش ارزش ریال و گرانی 
افسارگسیخته کالاهای اساسی بوده که 
تأثیر  تحت  را  مردم  زندگی  مستقیما 
خانواده ها  از  بسیاری  است.  داده  قرار 
دچار  خود  اولیه  نیازهای  تأمین  برای 
مشکل شده اند و نرخ بیکاری به شکل 
چشمگیری افزایش یافته است. از سوی 
دیگر، کمبود دارو و تجهیزات پزشکی، 
قرار  بحرانی  وضعیت  در  را  بیماران 
به خطر  را  بسیاری  داده و حتی جان 
انداخته است. در چنین شرایطی، رژیم 
اساسی  راه حلهای  ارائه  جای  به  ایران 
اصرار  با  مردم،  بر  فشار  کاهش  برای 
با  بر سیاستهای منطقه ای و تنش زایی 
غرب، وضعیت را پیچیده تر کرده است. 
کاهش  برای  مذاکراتی  که  حالی  در 
تحریم ها در جریان بوده، عدم شفافیت 
و بی اعتمادی متقابل بین ایران و آمریکا، 
دشوار  را  توافق  یک  به  دستیابی  روند 
کرده است. در نهایت، سیاستهای فشار 
حداکثری آمریکا و ناکارآمدی مدیریت 
بحرانی  قربانی  را  ایران  مردم  داخلی، 
برای  روشنی  هیچ چشم انداز  که  کرده 

پایان آن وجود ندارد.

ــدات  ــدی ــه ت ــیــتــی و  ــت امــن ــی وضــع
منطقه ای ایران

تهدیدات  با  اخیر  سالهای  در  ایران 
امنیتی و چالشهای منطقه ای متعددی 
مستمر  درگیریهای  است.  بوده  مواجه 
با  تنشها  آمریکا،  فشارهای  اسرائیل،  با 
کشورهای عربی و حضور نیروهای نیابتی 
افزایش  باعث  همگی  منطقه،  در  ایران 
اسلامی  جمهوری  شده اند.  بی ثباتی 
مانند  نظامی،  قدرت  نمایش  با  همواره 
برگزاری  و  دوربرد  موشکهای  آزمایش 
کرده  تلاش  گسترده،  رزمایشهای 
موقعیت خود را در برابر این تهدیدات 
حفظ کند. اما این اقدامات نه تنها موجب 
کاهش تنشها نشده، بلکه بر شدت آنها 
افزوده است. یکی از مهم ترین تهدیدات، 
حملات هوایی اسرائیل به مواضع نظامی 
و دفاعی جمهوری اسلامی در ایران بود

اجازه  که  کرده  تأکید  بارها  اسرائیل 
نخواهد داد ایران در مرزهایش نفوذ کند 
را  مداومی  حملات  دلیل،  همین  به  و 
علیه مواضع سپاه و نیروهای نیابتی اش 
انجام داده است. از سوی دیگر، آمریکا 
حضور  و  گسترده  تحریم های  با  نیز 
نظامی در منطقه، به دنبال محدود کردن 
نفوذ ایران است. حضور ناوهای جنگی 
آمریکا در خلیج و حمایت از کشورهای 
بر  مضاعفی  فشارهای  منطقه،  عربی 

تهران وارد کرده است.
در داخل کشور، نارضایتی عمومی از 
وضعیت اقتصادی و سرکوبهای امنیتی، 
است.  شده  اعتراضات  افزایش  موجب 
رژیم ایران به جای حل مشکلات داخلی، 
کرده  تشدید  را  امنیتی  سیاستهای 
قرار  اولویت  در  را  مخالفان  سرکوب  و 
درگیر  ایران  مجموع،  در  است.  داده 
بحرانهای امنیتی داخلی و خارجی است 
می تواند  استراتژیک  اشتباه  هرگونه  که 
پیامدهای جبران ناپذیری برای آینده آن 

داشته باشد.

مذاکرات و تناقضات در مواضع ایران 
و آمریکا

تنش،  با  همواره  آمریکا  و  ایران  روابط 
بی اعتمادی و تناقضهای آشکار همراه بوده 
است. در حالی که آمریکا بارها اعلام کرده 
که آماده مذاکره برای حل مسائل هسته ای 
جمهوری  مقامات  اســت،  منطقه ای  و 
با  اسلامی، به ویژه علی خامنه ای، مذاکره 
نشانه ضعف  را  آن  و  کرده  رد  را  آمریکا 
می دانند. با این حال، شواهد نشان می دهد 
که در پشت پرده، برخی از مقامات ایرانی 
کاهش  برای  راه هایی  دنبال  به  همچنان 
راه حلهایی  یافتن  و  بین المللی  فشارهای 

برای رفع تحریم ها هستند.
تناقضات در مواضع  از اصلی ترین  یکی 
و  رسمی  ادبیات  میان  اخــتلاف  ــران،  ای
اقدامات عملی است. از یک سو، رهبران 
برابر  در  مقاومت  بر  اسلامی  جمهوری 
خیانت  را  مذاکره  و  دارند  تأکید  آمریکا 
به آرمانهای انقلاب می دانند، اما از سوی 
نشان  که  شده  منتشر  گزارشهایی  دیگر، 
می دهد مذاکرات غیررسمی و پشت پرده 
میان دو کشور ادامه دارد. این تناقضات 
باعث سردرگمی در سیاست خارجی ایران 
صحنه  در  را  کشور  این  موضع  و  شده 
بین المللی متزلزل کرده است. آمریکا نیز 
در برخورد با ایران سیاستی دوگانه داشته 
دولتهای  از  برخی  که  حالی  در  است. 
آمریکا بر تشدید فشارها و تحریم ها تأکید 
کرده اند، برخی دیگر به دنبال بازگرداندن 
نوسان  این  بوده اند.  به میز مذاکره  ایران 
در سیاستهای واشنگتن، همراه با تناقضات 
در مواضع تهران، باعث شده که چشم انداز 
روشنی برای حل تنشهای میان دو کشور 
زمانی  تا  نهایت،  در  باشد.  نداشته  وجود 
که ایران و آمریکا نتوانند مواضع شفافی 
در قبال یکدیگر اتخاذ کنند، تنشها ادامه 
که  ایران  مردم  شرایط  و  داشت  خواهد 
تحت فشار تحریم ها و مشکلات اقتصادی 

قرار دارند، بدتر خواهد شد.

اولویتهای  و  مالی  منابع  هدررفت 
نادرست رژیم

یکی از مهم ترین عوامل بحران اقتصادی 

مالی  منابع  نادرست  تخصیص  ایران،  در 
رژیم  که  است  سنگینی  هزینه های  و 
مرزهای  از  خارج  در  اسلامی  جمهوری 
کشور صرف می کند. در حالی که مردم 
ایران با مشکلات معیشتی، بیکاری، کمبود 
نرم  دست وپنجه  قیمتها  افزایش  و  دارو 
می کنند، حکومت همچنان میلیاردها دلار 
در  نیابتی  گروه های  از  حمایت  صرف  را 
منطقه، از جمله حزب الله لبنان، گروه های 
گروه های  و  یمن  حوثی های  فلسطینی، 
به عنوان  می کند.  عراق  در  شبه نظامی 
تا  است  تلاش  در  ــران  ای رژیــم  مثال، 
لبنان  افراد حزب الله  ویران شده  خانه های 
کند.  بازسازی  را  اسرائیل  با  جنگ  در 
یک  بر  بالغ  مبلغی  رژیم  خانه،  هر  برای 
پرداخت  تومان  میلیون  میلیارد و سیصد 
مالی،  منابع  از  حجم  این  کرد.  خواهد 
است،  دلار  میلیون  چهارصد  معادل  که 
می توانست کمبودهای جامعه ایران را در 
برای  انرژی  تأمین  و  درمان  دارو،  زمینه 
مردم در این زمستان دشوار برطرف کند. 
علاوه بر این، پروژه های بی نتیجه ای مانند 
توسعه صنایع نظامی، برنامه های موشکی 
و طرح های غیرشفاف اقتصادی نیز بخش 
زیادی از منابع کشور را هدر داده است. 
فساد گسترده در بدنه حکومت و نهادهای 
اقتصادی وابسته به سپاه پاسداران، موجب 
شده که سرمایه های ملی به جای صرف در 
زیرساختهای کشور، به حسابهای شخصی 

مقامات و نهادهای امنیتی سرازیر شود.
در  کشورها  از  بسیاری  که  حالی  در 
خود  مالی  منابع  اقتصادی،  بحران  دوران 
شهروندان  زندگی  شرایط  بهبود  برای  را 
و افزایش رفاه اجتماعی به کار می گیرند، 
رژیم ایران اولویتهای خود را بر بقای نظام 
و حمایت از گروه های هم پیمان خود در 
منطقه متمرکز کرده است. این سیاستهای 
نارضایتی  و  فقر  موجب  نه تنها  نادرست 
گسترده در داخل کشور شده، بلکه آینده 
نیز در مسیر فروپاشی  را  ایران  اقتصادی 

قرار داده است.

نوروز خاکی پوشان و نگرانی رژیم از 
اتحاد مردم کوردستان

مردم  نوروز،  عید  به  شدن  نزدیک  با 
و  ملی  جشن  این  ساله  هر  کوردستان 

باستانی را به شیوه ای متفاوت و با تاکید 
بر هویت فرهنگی و مبارزاتی خود برگزار 
می کنند. در یک ماه گذشته، کمپینی با 
نام »نوروز خاکی پوشان« در میان مردم 
یک  از  فراتر  که  گرفته  کوردستان شکل 
آیین سنتی، به نمادی از مقاومت و اتحاد 
در برابر سرکوبهای رژیم جمهوری اسلامی 
تبدیل شده است. در این کمپین، مردم 
و  خاکی  کــوردی  لباسهای  پوشیدن  با 
نمادهای سنتی کوردی، همبستگی خود را 
در مقابله با ظلم و سیاستهای سرکوبگرانه 
رژیم به نمایش می گذارند. رژیم ایران که 
همواره از هرگونه اتحاد و انسجام در میان 
مردم کوردستان واهمه دارد، این حرکت 
تلقی  خود  موجودیت  علیه  تهدیدی  را 
می کند. نیروهای امنیتی و سپاه پاسداران 
از  کمپین،  این  گسترش  از  وحشت  با 
را  اقدامات سرکوبگرانه خود  هفته ها قبل 
تشدید کرده اند. بازداشت فعالان فرهنگی، 
سرکوبهای  قربانیان  خانواده های  بر  فشار 
پیشین، و استقرار گسترده نیروهای امنیتی 
در شهرهای مختلف کوردستان، نشان از 

نگرانی جدی رژیم دارد.
جمهوری  داخلی،  سرکوب  بر  علاوه 
اعمال  با  تا  کرده  تلاش  ایران  اسلامی 
فشار بر حکومت اقلیم کوردستان و دولت 
مرکزی عراق، مانع از شکل گیری هرگونه 
ارتباط بین احزاب کوردی در خارج از ایران 
و جنبشهای اعتراضی داخل کشور شود. 
رژیم حتی تهدید کرده که در صورت ادامه 
فعالیتهای احزاب کوردی، بخصوص حزب 
دمکرات کوردستان ایران، حملات موشکی 
آنها  پایگاه های  علیه  را  خود  پهپادی  و 
خواهد  سر  از  کوردستان  اقلیم  خاک  در 
گرفت، همانند حملات گذشته با موشکها 
و  کشته  باعث  انتحاری،که  درونهای  و 
و  بی گناه  مردم  از  بسیاری  شدن  زخمی 
شده  غیرنظامی  کمپهای  در  آنها  آوارگی 

است.
کوردستان  مردم  فشارها،  این  وجود  با 
نشان داده اند که نه تنها در برابر سیاستهای 
نمی کنند،  عقب نشینی  رژیم  سرکوبگرانه 
و  فرهنگی  آیین های  برگزاری  با  بلکه 
و  مقاومت  هویت،  بر  نوروز،  مانند  ملی 
حق تعیین سرنوشت خود تأکید بیشتری 
نمادی  خاکی پوشان،  نوروز  کرد.  خواهند 
هر  که  جشنی  است؛  ایستادگی  این  از 
ساله نه تنها پیام شادی، بلکه پیام اتحاد، 
مبارزه و امید را به مردم کوردستان و سایر 

ملیتهای تحت ستم در ایران می رساند.

نتیجه گیری:
واضح  طور  به  ایــران  کنونی  وضعیت 
اقتصادی،  متعدد  بحرانهای  نشان دهنده 
سیاسی و اجتماعی است که به طور همزمان 
بر  شدت  به  خارجی  و  داخلی  سطح  در 
مردم تأثیر گذاشته است. نخست، وضعیت 
زندگی  شرایط  وخامت  و  اقتصادی  بد 
مردم نتیجه سیاستهای اقتصادی ناکارآمد 
است.  طولانی مدت  مالی  بحرانهای  و 
افزایش بی رویه قیمتها، ناتوانی در تأمین 
کالاهای اساسی و خدمات درمانی، در کنار 
کمبودهای شدید در زمینه های مختلف، به 
واقعیت تلخی تبدیل شده که در آن مردم 
با بحرانهای معیشتی روزافزون مواجهند. 
در این شرایط، فقر و بیکاری به بزرگ ترین 
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رضا دانشجو

مشکلات اجتماعی اضافه شده اند و هر روز 
نارضایتی عمومی را افزایش می دهند.

از سوی دیگر، فشار حداکثری آمریکا و 
تحریم های فلج کننده به شدت در زندگی 
این  است.  گذاشته  تأثیر  ایــران  مردم 
فشارها، علاوه بر کاهش درآمدهای کشور، 
رشد  و  مردم  خرید  قدرت  کاهش  سبب 
بحرانهای اجتماعی و اقتصادی شده است. 
لفظی  تهدیدهای  با  ایران  رژیم  هرچند 
خود پاسخ می دهد، اما تحریم ها نشان داده 
که به عنوان یک ابزار مؤثر، شرایط را هر 
روز برای مردم سخت تر می کند و جامعه 
در برابر این فشارها به شدت آسیب پذیر 

است.

تهدیدات  با  ایران  امنیتی،  عرصه  در 
پیچیده ای از سوی کشورهای غربی بەویژه 
آمریکا و اسرائیل مواجه است. علاوه بر 
مستمر  طور  به  ایران  نظامی،  تهدیدات 
در حال تقویت توان دفاعی خود در برابر 
تهدیدات  این  است.  خارجی  حملات 
منطقه ای باعث افزایش هزینه های نظامی 
و سیاسی رژیم شده و مانع از آن می شود 
نیازهای  و  داخلی  مسائل  به  کشور  که 
این  راستا،  همین  در  کند.  توجه  مردم 
تهدیدات می تواند به بحرانهای عمیق تری 

در داخل کشور منجر شود.
یکی دیگر از مشکلات ساختاری ایران، 
تناقضات در مواضع ایران و آمریکا است 
که در زمینه مذاکرات هسته ای و مسائل 
منطقه ای به چشم می آید. ایران با مواضع 
آمریکا،  با  بر عدم مذاکره  ثابت و اصرار 

از یک سو بر ایستادگی در برابر فشارهای 
دیگر  سوی  از  اما  می کند،  تأکید  خارجی 
پیچیده تر  باعث  تنها  موضع گیری ها  این 
داخلی می شود.  و معضلات  بحرانها  شدن 
نە  خارجی  سیاستهای  در  تناقضات  این 
تنها به نتیجه مطلوبی برای ایران نرسیده 
بلکه هر دو طرف را در وضعیت بی نتیجه و 

بحران آمیز قرار داده است.
مالی  منابع  هدررفت  حال،  همین  در 
از  یکی  رژیم  نادرست  اولویتهای  دلیل  به 
دلایل اصلی تشدید بحرانهای داخلی است. 
از  حمایت  منطقه ای،  جنگهای  هزینه های 
گروه های نظامی و تروریستی، و تخصیص 
پروژه های بی فایده، در حالی که  به  منابع 
ایران در فقر و بحران بسر می برند،  مردم 
و  افزوده  مردم  معیشتی  وضعیت  بر  تنها 
گرهی از مشکلات باز نکرده است. منابعی 

داخلی  بحرانهای  حل  به  می توانست  که 
مردم  رفاه  به  آنکه  به جای  کند،  کمک 
و  نظامی  هزینه های  به  یابد،  اختصاص 

سیاستهای خارجی منتقل شده است.
در این میان، “نوروز خاکی پوشان” بعنوان 
با  کوردستان  مردم  همبستگی  از  نمادی 
یکدیگر و در برابر سرکوبهای رژیم، نگرانی 

رژیم را به شدت برانگیخته است.
مردم کوردستان با به نمایش گذاشتن 
این حرکت،  اتحاد و همبستگی خود در 
سخت ترین  در  حتی  که  می دهند  نشان 
شرایط هم پیمانی و اراده شان برای مقابله 
قوی  بسیار  ایران  رژیم  فساد  و  ظلم  با 
از  اتحاد،  این  دلیل  به  ایران  رژیم  است. 
طریق برخوردهای خشونت آمیز و تهدیدات 
شدید سعی در شکستن این اتحاد دارد، 
اما مردم کوردستان به ویژه در این شرایط 

با  دارند،  قرار  مقاومت  که در خط مقدم 
رژیم  سرکوبهای  برابر  در  راسخ  اراده ای 

ایستاده اند.
و  بحرانها  مجموعه  این  نهایت،  در 
سیاسی  و  اقتصادی  اجتماعی،  مشکلات 
ساختاری  ضعف  نشان دهنده  وضوح  به 
رژیم ایران در مدیریت داخلی و مواجهه 
با چالشهای جهانی است. در شرایطی که 
ایران به طور مداوم تحت فشارهای خارجی 
داخلی  بحرانهای  از  مردم  و  دارد  قرار 
به  تنها  نه  موجود  وضعیت  می برند،  رنج 
بلکه  شد،  خواهد  منجر  بیشتر  بحرانهای 
کشور  آینده  برای  روشن  چشم اندازی 
نخواهد داشت. تنها راه نجات و خروج از 
این بحرانها، عبور از جمهوری اسلامی و 

ساختن آینده ای جدید است.

توهمات بی پایان پسر دیکتاتور سابق

رضاپهلوی یکی از دو فرزند باقی مانده 
شاه سابق ایران و فرح دیبا را باید پدیده ای 
منحصربفرد در این خانواده  دانست. اگر 
رضامیرپنج به مدد قزاق بودن و استفاده 
از زور و البته حمایت آشکار انگلیسی ها 
اگر  یا  بنشیند  تخت سلطنت  بر  توانست 
محمدرضا پهلوی به مدد استفاده از افراد 
های  پست  در  کاربلد  و   تحصیل کرده 
حساس توانست حداقل تصویری متفاوت 
از خود ارائه کند، باید گفت پسر محمدرضا 
حداقل  این  از  کدام  هیچ  میرپنج  نوه  و 
ها را به ارث نبرده است. رضا پهلوی نه 
کاریزمای چکمه پوش میرپنج را به ارث 
برده نه دوروبرش می توان کسی قابل اعتنا 
هیچ  اگر  سابق  دیکتاتور  پسر  اما  یافت. 
چیزی خاصی برای ارائه نداشته باشد یک 
چیز را خوب یاد گرفته و تنها دارایی اش 

هم همین است ؛ توهم و توهم !
جورج  منشور  مدد  به  که  پهلوی  رضا 
خارج  انزوا  از  توانست  سالها  از  بعد  تاون 
شود و نامش دوباره بر سر زبان ها بیافتد 
را  کردن  ادعا  و  زدن  که لاف  داد  نشان 
اندرکاران  از دست  بعضی  از  بیشتر  حتی 

جمهوری اسلامی بلد است.
پهلوی بعد از راه انداختن سیرک ” من 
آن،  از  بعد  افتضاح  و  دهم“  می  وکالت 
گستاخ  بسیار  و  کرد  عوض  قالب  اینبار 
تر از گذشته ادعای رهبری کرد. ادعایی 
که  سرسپردگانی  از  تعدادی  توسط  که 
مستقیما از سوی پهلوی حمایت مالی می 
شوند صورت گرفت . حالا جناب پهلوی 
خود را در لباس گاندی ،یک رهبر ملی می 
داند. ادعایی که حتی مرغ پخته را هم به 
خنده می دارد. این ادعا در حالی مطرح 
می شود که رهبر خودخوانده حداقل ها 
را هم حتی به عنوان یک مخالف سیاسی 
برجسته جمهوری اسلامی ندارد. در ادامه 

به برخی از این نکات می پردازیم؛ 

میراثدار یک حکومت شکست خورده
رضا  چالش های  اصلی ترین  از  یکی 
با گذشته ای است که  او  ارتباط  پهلوی، 
بسیاری از ایرانیان آن را عامل مشکلات 
امروز کشور می دانند. سقوط سلطنت در 
گسترده  نارضایتی  نتیجه   1357 سال 
سیاسی  سرکوب  و  استبداد  فساد،  از 
بارها  پهلوی  رضا  حــال،  این  با  بــود. 
نادیده  را  واقعیت  این  تلاش کرده است 
دوران  تنها  را  پدرش  حکومت  و  گرفته 
معرفی  »پیشرفت«  و  »مدرنیزاسیون« 
کند، بدون آنکه به سرکوب ها، شکنجه های 
ساواک و نابرابری های گسترده اقتصادی 

اشاره ای کند.

عدم حمایت مردمی
یکی از مهم ترین توهمات رضا پهلوی، 
ادعای او درباره داشتن پایگاه مردمی در 
برخی  که  حالی  در  است.  ایران  داخل 
مخالفان جمهوری اسلامی از او حمایت 
جنبش  یک  از  نشانه ای  هیچ  می کنند، 
بازگشت  خواهان  که  مردمی  گسترده 
سلطنت باشد، وجود ندارد. اعتراضات اخیر 
شعارهای  که  است  داده  نشان  ایران  در 
رد  و  آزادی، دموکراسی  بر  بیشتر  مردم 
است.  متمرکز  موروثی  حکومت  هرگونه 
در  پهلوی  با  مخالفت  میزان  مهم  نکته 
است.  ایرانی  مختلف  های  ملیت  میان 
از  بسیاری  نگاه  از  گفت  باید  واقع  در 

رضا  غیرفارس،  های  ملیت  از  ایران  مردم 
پهلوی بزرگترین عامل تفرقه و دلیل اصلی 
ماندگاری جمهوری اسلامی بعد از حوادث 

انقلاب ژیناست. 

نبود برنامه سیاسی مشخص
دیگر مشکل بزرگ رضا پهلوی، نداشتن 
یک برنامه سیاسی مشخص و عملی است. 
او بارها از دموکراسی، حقوق بشر و آزادی 
سخن گفته، اما هرگز به طور شفاف توضیح 
نداده است که چگونه می خواهد این اهداف 
پادشاهی  یک  به  او  آیا  کند.  محقق  را 
مشروطه متعهد است؟ اگر چنین است، چرا 
»ولیعهد«  به عنوان  را  خود  جایگاه  هنوز 
سلطنتی  عنوان های  از  و  کــرده  حفظ 
استفاده می کند؟ نوع نگاه پهلوی به جریان 
عموما  اسلامی  جمهوری  از  بعد  حاکمیت 
مبهم و آمیخته با نوعی مخفی کاری است. 
ابتدا  در  که  خمینی  حاکمیت  تلخ  تجربه 
ناظر سیاسی فقط  بود به عنوان یک  قرار 
نگهبان دموکراسی در ایران باشد اما بعد از 
استقرار قدرت و یکدست کردن حاکمیت به 
بزرگترین سرکوبگر تبدیل شد می تواند یک 
نگران اساسی را درباره گفته های پهلوی به 
همراه بیاورد. واقعیت این است که قاطبه 
سرنوشت  دوباره  خواهند  نمی  ایران  مردم 
منتظر  و   بسپارند  قدر  و  قضا  به  را  خود 
اسلامی  جمهوری  نابودی  از  بعد  حوادث 
مبتنی  فراگیر  دموکراسی  یک   باشند. 

ایرانی  های  ملیت  تمام  رعایت حقوق  بر 
تنها تضمین رسیدن به یک ایران آزاد و 

دموکرات است. 

وابستگی به حمایت خارجی
است  کرده  تلاش  همواره  پهلوی  رضا 
تا حمایت کشورهای غربی را جلب کند، 
اما این موضوع خود یکی از دلایل اصلی 
بی اعتمادی مردم نسبت به اوست. تاریخ 
ایران نشان داده است که هرگونه مداخله 
خارجی در امور داخلی کشور با مقاومت 
وابستگی  است.  روبه رو شده  مردم  شدید 
بیش از حد او به حمایت آمریکا، اسرائیل 
و برخی کشورهای اروپایی، باعث شده که 
بسیاری او را به عنوان یک »مهره غرب« 
نباید  که  دیگر  مهم  نکته  کنند.  تلقی 
فراموش کرد این است که پهلوی هیچ عزم 
در  دموکراسی  به  برای رسیدن  تلاشی  و 
سال  چند  در  او  کار  تنها  و  ندارد  ایران 
اخیر صدور چند بیانیه و سفرهای عمدتا 
تفریحی بوده است. وی در یکی از مصاحبه 
اخیر خود در پاسخ به سوالی درباره تلاش 
او برای بازگشت به ایران آشکارا می گوید 
که او آزاد است و دوست ندارد آزادی خود 

را برای دیگران به خطر بیاندازد. 

تضاد در گفتار و رفتار
مدعی  خود  سخنان  در  پهلوی  رضا 
اما همچنان  است،  دموکراسی  از  حمایت 

به یک سیستم سلطنتی متعهد باقی مانده 
اما  از حقوق بشر دفاع می کند،  او  است. 
از پاسخگویی درباره جنایات رژیم پهلوی 
طفره می رود. این تناقض ها باعث شده که 
حتی بسیاری از مخالفان جمهوری اسلامی 
نیز او را جدی نگیرند. رضا پهلوی در حالی 
ادعا می کند که به دموکراسی پایبند است 
که نزدیکان و طرفداران او  تنها فعالیت 
شان تخریب چهره های اپوزیسیون ایرانی 
است که حاضر نشده اند که از او حمایت 
کارشان  تنها  که  اوباشی  و  ارازل  کنند. 
فحاشی است و جز این چیزی دیگری بلد 

نیستند.
توهمات رضا پهلوی درباره نقش خود در 
آینده ایران بیش از آنکه بر پایه واقعیت 
تاریخی و  بر اساس یک نوستالژی  باشد، 
رؤیاهای شخصی شکل گرفته است. ایران 
امروز به دنبال یک تغییر بنیادین است، اما نه 
در قالب بازگشت به گذشته. آینده سیاسی 
به جای  که  است  رهبرانی  نیازمند  ایران، 
خواسته های  اساس  بر  فردی،  توهمات 
هرجریانی  کنند.    حرکت  مردم  واقعی 
فردی یا حزبی که حقوق اساسی و تکثر 
جامعه ایران را نپذیرد بدون تردید محکوم 
به شکست است. ایران آینده تنها می تواند 
داشته  تکثرگرا  و  فراگیر  دموکراسی  یک 
باشد. هر تلاشی دیگر یا به دیکتاتوری می 

انجامد یا به جنگ و درگیری بیشتر.
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زبان مادری
 و تأثیر آن بر هویت ملی

ساسان خاتونیرضا محمدامینی

  زبان مادری یکی از ارکان اصلی هویت 
فردی و اجتماعی انسان است که ارتباط 
ناگسستنی با فرهنگ، تاریخ و هویت ملی 
جامعه دارد. سازمان ملل متحد برای حفظ 
زبان هایی  از  آن دسته  بویژە  مادری،  زبان 
که در معرض تهدید و نابودی قرار دارند، 
روز 21 فوریه را به عنوان "روز جهانی زبان 

مادری" تعیین کرده است.
  در سال 1999، در کنفرانس عمومی 
جنبش  از  الهام  با  تصمیم  این  یونسکو، 
)بنگلادش(  شرقی  پاکستان  دانشجویی 
فوریه   21 در  دانشجویان  گردید.  اتخاذ 
از سوی  اردو  زبان  تحمیل  علیه   1952
و  آمدند  خیابان ها  به  پاکستان  حکومت 
کشته  تمام  قساوت  با  آن ها  از  بسیاری 
شدند. پیش از این رویداد نیز، جنبش های 
برای  جهان  سراسر  در  ملی-دموکراتیک 
دستیابی به حقوق ملی در جریان بودند، 
که از برجسته ترین نمونه های آن می توان 
به مبارزات و خیزش های آزادی خواهانه ی 
کوردستان  بخش های  تمام  در  کوردها 
اشاره کرد، که هنوز هم ادامه دارد. هرچند 
که اعتراضات دانشجویان بنگالی در نهایت 
منجر به فروپاشی سلطەی دولت پاکستان 
سال  در  آن  استقلال  و  سرزمین  این  بر 
١٩٧١ شد، سازمان ملل متحد به این باور 
برای  باید تلاش های جدی تری  رسید که 
حفظ زبان مادری و حق تحصیل و نوشتن 
به آن زبان انجام شود تا از محو تدریجی 

ملت ها جلوگیری شود.

و  مادری  زبان  فراگیری  بدون شک،    
تحصیل به آن ، تأثیر بسزایی در شکل گیری 
دارد.  جامعه  پیشرفت  و  افراد  شخصیت 
کودکان زمانی که در مدارس با زبان مادری 
خود آموزش ببینند، بهتر معانی واژگان و 
مفاهیم جدید را درک کرده و حتی توانایی 
بیشتری در یادگیری سایر زبان ها خواهند 
بیگانه  زبــان  تحمیل  برعکس،  داشــت. 
تحصیلی  افت  موجب  نه تنها  مدارس  در 
خودبیگانگی  از  موجب  بلکه  می شود، 
که  شد  خواهد  نیز  هویتی  سردرگمی  و 
خواهد  جامعه  بر  عمیقی  منفی  تأثیرات 
داشت. در بسیاری از کشورهای پیشرفته، 
بە آموزش به زبان مادری به عنوان راهکاری 
نرخ  کاهش  و  علمی  سطح  ارتقای  برای 

ترک تحصیل اهمیت دادە می شود.
حق  که  کشورهایی  تجربه ی  مضافأ،    
برابر ملیت های مختلف، حداقل در زمینه ی 
نشان  کرده اند،  فراهم  نگارش،  و  آموزش 
می دهد که کودکان آن ها سریع تر پیشرفت 
کشورها  این  در  بی سوادی  نرخ  و  کرده 
مقابل،  در  اما  است.  رسیده  حداقل  به 
کشورهایی که ملت غالب، آموزش به زبان 
مادری سایر ملت ها را ممنوع کرده اند، با 
نرخ پایین سواد و ترک تحصیل گسترده 

در میان گروه های ملی تحت ستم مواجه 
شده اند.  تردیدی نیست، زبان مادری یکی 
از مهم ترین عوامل یکپارچگی فرهنگی و 
هویت ملی است. از طریق زبان مادری که 
تاریخ، شعر،  زبان ملی است،  در حقیقت 
ارزش های  و  اجتماعی  سنت های  ادبیات، 
بعدی  نسل های  به  و  حفظ  ملت  یک 
منتقل می گردد. ملت هایی که از آموزش 
شده اند،  محروم  خود  زبان  از  استفاده  و 
هویت  نابودی  تهدید  معرض  در  همواره 
ملی و فرهنگی خود قرار دارند. ملت کورد 
به دلیل  کوردستان،  بخش  چهار  هر  در 
و  اشغالگر  دولت های  گستردەی  سرکوب  
و  کم  آن ها،  انسان ستیزانەی  سیاست های 
بیش در شرایط سختی بسر می برد. زبان 
کوردی، ستون اصلی هویت کوردی است و 
باوجود تلاش حکومت های سرکوبگر برای 
انکار هویت ملت کورد،  و  زبان  این  محو 
این زبان بە یمن مبارزات تودەهای مردم 
کوردستان همچنان مقاومت کرده و پایدار 

مانده است.
  زبان مادری  تنها ابزار ارتباط نیست، 
بلکه بخش مهمی از موجودیت فرهنگی، 
اجتماعی و سیاسی هر ملتی است. رابطه ی 
میان زبان مادری و تفکر، شخصیت و هویت 
ملی به گونه ای است که نمی توان آن ها را از 
یکدیگر جدا کرد. به همین دلیل است که 
دولت های اشغالگر کوردستان، به هر طریق 
ممکن، زبان کوردی را سرکوب کرده و از 
رسمیت یافتن آن جلوگیری می کنند. نباید 
فراموش کرد که محرومیت از زبان مادری، 
در درازمدت به تضعیف هویت ملی، از بین 
رفتن فرهنگ و تمدن ملت های تحت ستم 
شد؛  خواهد  منجر  آن ها  نابودی  حتی  و 
چنانکه بسیاری از ملت ها تنها نامشان باقی 
مانده و زبان و ادبیاتشان به تاریخ پیوسته 

است.
  فزون بر این، زبان مادری نقش مهمی 
در تداوم حافظه ی تاریخی یک ملت ایفا 
افسانه ها،  داستان ها،  از  بسیاری  می کند. 
روایات و اشعار ملی و مذهبی به زبان مادری 
گفته و سرودە شدە و به عنوان بخشی از 
وظیفه ی  این  شده اند.  حفظ  ملی  هویت 
زبان مادری است که این میراث فرهنگی 
را به نسل های آینده منتقل کند. به همین 
دلیل، حکومت های اشغالگر کوردستان، در 
فرهنگی  فعالیت های  کنار سرکوب شدید 
و زبانی، بسیاری از آثار تاریخی، باورها و 
نابود  یا  تحریف  را  کورد  ملت  ارزش های 
کرده اند. در واقع، در میان ملت هایی که 
زبان  به  آموزش  مانند  ابتدایی  حقوق  از 
مادری محروم شده اند، و در راستای حفظ 
و  نمی شود  برداشتە  گامی  آن  اشاعەی  و 
فرهنگ  زبان،  نمی دهند،  اهتمام  آن  بە 
در  و  می رود  زوال  به  رو  بومی  ادبیات  و 

معرض فراموشی قرار می گیرد.
نشان  ما  ملت  دور  نەچندان  تاریخ    
همیشه  کوردستان  اشغالگران  می دهد 
دشمن حقوق و آزادی های ملت کورد بوده 
و در راستای منویات انسان ستیزانەی خود، 
سیاست حذف زبان و هویت کوردی را با 
از دوران  ایران،  شدت دنبال کرده اند. در 
یکسان سازی  سیاست  امــروز،  تا  پهلوی 
فارسی  زبان  استیلای  مبنای  بر  فرهنگی 
اعمال شده است. این مسألە نشاندهندەی 
در  بسیار  تفاوت های  برغم  کە  است  آن 
تمامی عرصەها میان دو نظام سلطنتی و 
آخوندی، نقطە مشترک این دو حاکمیت 
ضد مردمی، دشمنی تمام عیار و آشتی ناپذیر 
با حفظ زبان مادری ، هویت ملی خلق  های 

ایران، بویژە خلق کورد است کە در مبارزە 
تمامی  پیشتاز  ملی  حقوق  تحقق  برای 

خلق های ایران است.
 در ایران تحت استیلای "شاە و شیخ" در 
یک سدەی اخیر سیاست سرکوب مطالبات 
ممنوعیت  شامل  کــورد،  خلق  فرهنگی 
رسانه های  تعطیلی  کوردی،  زبان  آموزش 
محلی، تحریف تاریخ کوردها و جایگزینی 
آن با روایت های ناسیونالیسم حاکم، تغییر 
نام شهرها و روستاها، ممنوعیت پوشیدن 
لباس کوردی و حتی ممانعت از صحبت 
کردن به زبان کوردی در مدارس و مراکز 

دولتی بوده است.
مادری  زبان  به  آموزش  از  محرومیت   
در نظام آموزشی کشور، باعث شده است 
از  کمتری  آگاهی  کنونی  نسل های  که 
باشند.  داشته  خود  ملی  فرهنگ  و  زبان 
این در حالی است کە باوجود سرکوب و 
فرهنگی،  فعالان  گسترده،  ممنوعیت های 
روشنفکران  و  نویسندگان  زبان شناسان، 
با  گذشته،  دهه ی  دو  در  به ویژه  کورد، 
در  سعی  خود  خستگی ناپذیر  تلاش های 
داشته اند.  زبان کوردی  و گسترش  حفظ 
امکانات محدود و فشارهای  باوجود  آن ها 
شدید، توانسته اند در بسیاری از شهرها و 
روستاهای کوردستان، کلاس های آموزش 
از  بسیاری  و  کرده  برگزار  کوردی  زبان 
کودکان و حتی بزرگسالان را باسواد کنند. 
این فعالیت ها، اشغالگران را نگران کرده و 
با  روش ها  شدیدترین  با  دلیل  همین  به 
آنان و هرگونە فعالیت فرهنگی در راستای 
شناخت زبان و هویت ملی مقابلە کرده اند

نمونه های  جدیدترین  از  یکی    
سیاست های سرکوبگرانه ی رژیم حاکم بر 
تصویب  غیرفارسی،  زبان های  علیه  ایران 
طرحی در مجلس در تاریخ 8 اسفند بود 
که در آن نماینگان به طور رسمی مخالفت 
خود را با آموزش زبان های غیرفارسی اعلام 
کردند. این مصوبه بار دیگر نشان داد که 
جمهوری اسلامی ایران، مانند رژیم پهلوی، 
هیچ اعتقادی به حقوق زبانی و ملیت های 
این سیاست ها در حالی  ندارد.  غیرفارس 
قانون   15 اصل  در  که  می شود  دنبال 
اساسی جمهوری اسلامی ایران، اشاره شده 
است که "اقوام" غیر فارس حق دارند علاوه 
در  نیز  را  زبان های خود  فارسی،  زبان  بر 
مدارس در کنار زبان فارسی بیاموزند. با 
داد  نشان  قانون   این  این وصف تصویب 
که رژیم آخوندها حتی به قوانین خود نیز 
خلقی  ضد  سیاست های  و  نیست  پایبند 
فاشیستی  تفکرات  از  سرکوبگر  نظام  این 
سرچشمه می گیرد کە در تاریخ از سوی 

دیکتاتوران حاکم اعمال شدەاست.
  در خاتمە، باید تأکید کرد که حفاظت 
انسانی،  حق  یک  نه تنها  مادری  زبان  از 
نیز هست.  ملی  هویت  بر  پافشاری  بلکه 
اسلامی  جمهوری  رژیم  که  شرایطی  در 
ملیت های  نابودکننده ی  سیاست های  به 
غیرفارس ادامه می دهد، تنها راه دستیابی 
به حقوق ملی، مبارزه ی مستمر و بی وقفه 
برای آزادی و حقوق ملی است. حفظ زبان 
مادری و تلاش برای رسمیت بخشیدن به 
زنجیرهای  شکستن  هم  در  واقع  در  آن، 
سرکوبگرانه ی  سیاست های  و  ستم 
است  اسلامی  جمهوری  رژیم  سردمداران 
و این وظیفه ی تمام ملت های تحت ستم 
است که برای تحقق حقوق مشروع خود، 
همگام و متحد با هم، بە مبارزه با این رژیم 

برخیزند.

نوین  نظم  در  کوردها  جایگاە 
خاورمیانە تعیین کنندە خواهد بود

در صد سال گذشته خاورمیانه با چند 
تقسیم  است.  بوده  مواجه  جدی  چالش 
جهانی  قــدرت هــای  توسط  خاورمیانه 
علی الخصوص فرانسه و بریتانیا و تشکیل 
کشورهای جدید و وقوع جنگ های طولانی 
از جمله جنگ کشورهای عربی با اسرائیل 
صدام  جانب  از  کویت  به  حمله  حمله، 
حسین و نبرد 8 ساله ایران و عراق بعد 
از روی کار آمدن رژیم خمینی در ایران، 
این  معاصر  تاریخ  موضوعات  مهم ترین  از 

منطقه بوده اند.
هفتم اکتبر سال 2023 و بعد از حمله 
خاک  به  تهران  رژیم  نیابتی  گروه های 
در  تغییراتی  دچار  خاورمیانه  اسرائیل، 
ساختار سیاسی، نظامی و اقتصادی فراوانی 
شده و این امر باعث شد شاهد چهره جدیدی 
از خاورمیانه که هنوز ترسیم آن به پایان 
نرسیده است، باشیم. در این تصویر جدید 
مباحثی همچون شکست مرکزگرایی، بهم 
خوردن معادلات و تغییر نقش دولت های 
دارای هژمونی در منطقه، سقوط دولت ها و 
تغییر در ساختار حاکمیت کشورها، نیاز به 
تغییرات در سیاست های داخلی و خارجی 
بودن  ایفای نقش و سهیم  برای  کشورها 
خاورمیانه  اقتصادی  و  مسائل سیاسی  در 
جدید، همگرایی بیشتر کشورهای عربی با 
اسرائیل و برجسته شدن موجودیت و نقش 
کوردها در رویدادهای اخیر و آتی به وضوح 

نمایان است.
قطع بازوهای رژیم ایران در منطقه به 
نوعی شروع پایان هژمونی ایران در منطقه 
تقریبا  اسرائیل  دولت  می آید،  حساب  به 
همه رهبران و توان نظامی گروه های نیابتی 
ایران را در فلسطین و لبنان حذف کرد و با 
سقوط رژیم اسد و شکست محور مقاومت 
ایران در  و تضعیف هلال شیعی هژمونی 
منطقه به حداقل خود رسیده است و حتی 
و یمن که  از جمله عراق  در کشورهایی 
هنوز هم گروه های تحت رژیم ایران وجود 
از  قبل  نقش  ایفای  توانایی  دیگر  دارند، 
آمدن  کار  روی  با  ندارند.  را  اکتبر  هفت 
دولت جدید سوریه بیش از پیش مسئله 
توجهات  کانون  در  کشور  این  در  کورد 
کوردها  از  آشکارا  اسرائیل  دارد.  قرار 
و  اروپایی  کشورهای  و  می کند  حمایت 
در  کورد  مسئله  حل  از  صراحتا  آمریکا 
این کشور سخن می گویند. اگرچه دولت 
ترکیە همزمان با شروع پروسه به اصطلاح 
به  باز هم  این کشور  با کوردها در  صلح 
مواضع کوردها در سوریه حمله می کند و 
افراطی در حمله  از گروه های اسلام گرای 
به آنان حمایت می کند، اما دیگر نمی تواند 
نادیدە  را  "ڕۆژئــاوا"  خودمدریتی  وجود 
بگیرد. دولت جدید سوریه که در گذشتە 
تعقیب  تحت  تروریست های  آن  اعضای 
بین المللی بوده و امروزه در قالب دیپلمات 
هستند،  تعامل  در  جهان  کشورهای  با 

توافق  به  کورد  مسئله  سر  بر  همچنان 
ژئوپلیتیک  اما  نیافته اند.  دست  مشخصی 
روژئاوا و کوردستان سوریه و مناطق تحت 
به  دموکراتیک  سوریه  نیروهای  کنترل 
لحاظ اقتصادی هم برای سوریه و هم برای 
کشورهای همسایه آن بسیار حائز اهمیت 
است چرا که بیشتر میدان های نفتی این 
این مناطق قرار دارند. موضوع  کشور در 
دیگر که بر اهمیت جغرافیای کوردستان 
سوریه  نیروهای  کنترل  تحت  مناطق  و 
دموکراتیک در کشور سوریه می افزاید قرار 
گرفتن در مسیر کریدور کالا-انرژی داوود 
)بصره،کوردستان عراق، کوردستان سوریه، 
اسرائیل(  حیفای  بندر  سویدا،  التنف، 
می باشد. این کریدور باعث تثبیت قدرت 
اسرائیل به مناطق آبی گلان )بلندی های 
می تواند  روژئاوا  نفت  و  می شود  جولان( 
بازار  وارد  اسرائیل  حیفای  بندر  طریق  از 
جهانی شود. در واقع کریدور داوود یکی 
از چند کریدور تامین-کالا انرژی می باشد 
که اسرائیل برای آن بسیار تلاش می کند 
و بر اساس این منافع اقتصادی و تجاری، 
تمایل به عادی سازی روابط با کشورهای 
عربی از جمله عربستان، امارات و بحرین را 
دارد. از سوی دیگر با تضعیف هلال شیعی 
در عراق و اعمال فشارهای علنی آمریکا بر 
آن کشور مبنی بر کاهش روابط و وابستگی 
باعث  الشعبی،  حشد  انحلال  و  ایران  به 
می شود.  کوردستان  اقلیم  جایگاه  تقویت 
آمریکا،  فشار  تحت  اخیر  ــای  روزه در 
بغداد راضی شد تا بار دیگر صادرات نفت 
اقلیم کوردستان که طی اختلافات بر سر 
مسائلی همچون بودجه و فشار نیابتی های 
کوردستان  به  بغداد  جانب  از  ایران  رژیم 
متوقف شده بود، دوباره از سر گرفته شود. 
می تواند  کوردستان  اقلیم  صورت  این  در 
کریدور  شکل گیری  با  ترکیه  از  جدای 
داوود، آلترناتیو دیگری برای صادرات نفت 
نظامی  و  سیاسی  تاثیرات  و  باشد  داشته 
ترکیه بر آنجا کاهش می یابد. قرار گرفتن 
اقلیم کوردستان و روژئاوا در مسیر کریدور 
داوود به معنای ورود آنها به نقشه تامین 
انرژی جهان به صورت مستقیم بودە و این 
امر به لحاظ سیاسی موجب دستیابی به 
آنها  برای  بیشتری  بین المللی  مشروعیت 
خواهد شد و در بعد اقتصادی در کانون 
توجهات منطقە بە لحاظ گشایش و تامین 
بازار مصرف برای کشورهای تولید کنندە 
)چرا که سوریه پس از استقرار امنیت در 
این کشور نیاز به بازسازی دارد و کشورهای 
می خواهند  کدام  هر  اقتصادی  قدرتمند 
سوریه  بازسازی  مصرف  بازار  در  سهمی 
داشته باشند و یکی از امن ترین مسیرهای 
انتقال کالاهای خود به سوریه همین مسیر 
کوریدور داوود می باشد که تحت نظارت و 
کنترل اسرائیل خواهد بود( و تامین انرژی 
از جانب کوردستان برای بازارهای جهانی 
سابقه  به  توجه  با  و  گرفت  خواهند  قرار 
موفق هر دو بخش کوردستان در شکست 
تروریسم داعشی، دو فاکتور نیرو و انرژی 
که در دنیای سیاست و معادلات بین المللی 
و قرار گرفتن در منافع بلوک های قدرتمند 
مسئله  می تواند  می باشند،  کنندە  تعیین 
کورد را به سطح بالاتر از خاورمیانه برساند 
و در بعد بین جهانی مورد بحث قرار دهد

در این روزها که شاهد گفتگوهایی ما بین 
حزب کارگران کوردستان و دولت ترکیه به 

ادامە در صفحه7
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شاهرخ حسن زادە

اژین حسینی

تحلیل ساختاری جنبش های اجتماعی )2-١(

بنا بە نظریه زیگموند فروید)١٨٥٦-١٩٣٩( 
عصب شناس و روان کاو اتریشی، شخصیت 
انسان از سه عنصر تشکیل شده است. وی 
از این مدل ذهنی سعی دارد  با استفادە 
ویژگی های ساختار و عملکرد ذهن را بە 
ترتیب زیر توصیف کند: "نهاد" )اید(، "خود" 
سه  این  )سوپرایگو(.  "فراخود"  و  )ایگو( 
عنصر در تعامل با یکدیگر، رفتارهای پیچیده 
انسانی را به وجود می آورند. »نهاد« اید، 
از بدو  ترکیب دهنده شخصیت است که 
زایش انسان حضور دارد و بر اساس نظریه 
فروید اید کاملا ناهشیار است، بە قول خود 
فروید؛ "نهاد قسمت تاریک و غیرقابل تغییر 
شخصیت ماست و اطلاع ما از آن بر اساس 
آنچه از مطالعه رویاها و روند شکل گیری 
نشانگان "روان نژندی")سراسیمگی روانی یا 
آژیتاسیون( مشاهده کرده ایم ناچیز است و 
بیشتر آن خصوصیت منفی دارد و می توان 

آن را با ایگو در تضاد دانست".
»خود« ایگو، آن مؤلفه از شخصیت است 
که مسئول برخورد با واقعیت است. وضع 
ایگو بسیار پیچیده  است زیرا در حقیقت از 
سه منع الهام می گیرد؛ جهان خارج، اید و 
سوپرایگو، همچنین وظیفه اش آن است که 
بین غرایز بدوی و واقعیت موازنه برقرار کند، 
در حالی که رضایت اید و سوپرایگو را نیز 
برآورده می سازد. »فراخود«سوپرایگو، آن 
جنبه از شخصیت است که دربردارنده تمام 
آرمان ها و استانداردهای اخلاقی و درونی 
است که ما از پدر و مادر و جامعه کسب 
درونی کردن  مسئول  سوپرایگو  می کنیم. 
قواعد فرهنگی است و معمولا توسط اعمال 
تأثیر والدین صورت می پذیرد. فروید ایده 

سوپرایگو را از ترکیب مفاهیم پیشین ایگو 
- ایده ال و "یک انرژی روانی مخصوص که 
بررسی می کند که ایگو - ایده آل به ارضای 
خودشیفته گانه برسد کە ما به آن وجدان 
اید کار  با  می گوییم". سوپرایگو در تضاد 
می کند و تمام تلاشش این است که خود 
را با هنجارهای اجتماعی تطبیق دهد در 
حالی که اید تنها ارضای آنی می خواهد. 
همچنین سوپرایگو احساس درست و غلط 
و وجدان ما را کنترل می کند و به ما کمک 
می کند تا رفتارمان مورد قبول اجتماع واقع 

شود.
فروید از مثال کوه یخ)iceberg( برای 
استفاده  توصیف ساده سه طبقەای ذهن 
تمامی  شامل  ذهــن  ایــن  اســت.  کــردە 
آگاه  آنان  از  که  است  ذهنی  فرایندهای 
هستیم و مرتبه خودآگاه به منزله قله کوه 
یخی تلقی می شود؛ مثلا ممکن است هم 
بخواهم  و  کنم  خستگی  احساس  اکنون 
بخوابم. مرتبه پیش آگاهی شامل احساسات 
حاضر  حال  در  فرد  که  است  افکاری  و 
می تواند  به سادگی  اما  نیست،  آگاه  آن  از 
آن را به خودآگاه منتقل کند، این مرتبه 
از  پیش  و  مرتبەی خودآگاهی  زیر  دقیقا 
ناخودآگاه واقع شده است. برای مثال تا از 
من خواستە نشود شعر "ناله جدایی" استاد 
هیمن را قرائت کنم، در مرحله اول شعر در 
ذهنم وجود ندارد ولی بلافاصلە کە از من 

خواسته شد این شعر را می خوانم.
ناخودآگاه دربرگیرنده  نهایت، مرتبه  در 
فرایندهای روانی ای است که برای خودآگاه 
رفتارها،  بر  اما  نیستند،  دسترس  در 
مؤثرند. طبق  فرد  احساسات  و  قضاوت ها 
دیدگاه فروید، ذهن ناخودآگاه منبع اولیه 
رفتارهای انسان است. همانند کوه یخی، 
مهم ترین بخش ذهن همان بخشی است 
که نمی توانیم ببینیم. احساسات، انگیزه ها 
و تصمیم های ما، در واقع عمیقاتأثیرپذیرفته 
از تجربیات گذشته ما هستند، تجربیاتی 

که در ناخودآگاه ذخیره شده اند.
یخی  کوه  نظریه  از  سخن  این  در   
فروید برای تحلیل وضعیت جامعه مدنی 
و جنبش ها بە صورت کلی در جغرافیای 
نظریه کوه یخی  استفاده می کنیم.  ایران 
ساختار  تحلیل  برای  اصل  در  که  فروید، 
می تواند  است،  شده  طراحی  انسان  ذهن 
به ما کمک کند تا لایه های مختلف یک 

جنبش های  جمله  از  اجتماعی،  پدیده 
مدنی را بهتر درک کنیم و عوامل پنهان 
شناسایی  را  آن  بر  مؤثر  غیرمستقیم  و 

کنیم.
نظریه کوه یخی و کاربرد آن در تحلیل 

پدیده های اجتماعی:
روان کاوی  عنوان  بە  فروید،  زیگموند 
کلاسیک ذهن انسان را به یک کوه یخی 
تشبیه کرد که تنها بخش کوچکی از آن 
قابل مشاهده است و بخش اعظم آن در 
زیر آب پنهان است. فروید ذهن را به سه 

سطح آگاهی تقسیم کردە است:
خودآگاه )Conscious(: این   •
سطح شامل افکار، احساسات و تجربیاتی 
آگاه  آن ها  از  لحظه حاضر  در  است که 
هستیم. این سطح، مانند قله کوه یخی، 
تشکیل  را  ذهن  از  کوچکی  بخش  تنها 

می دهد و قابل مشاهدە است.
Precon- نیمه خودآگاه   •(
افکار،  شامل  سطح  این   :  )scious
احساسات و تجربیاتی است که در حال 
حاضر از آن ها آگاه نیستیم، اما به راحتی 
خودآگاه  سطح  به  را  آن ها  می توانیم 
بیاوریم. این سطح مانند بخشی از کوه 
یخی که در نزدیکی سطح آب قرار دارد 

قابل دسترس است.
ناخودآگاه )Unconscious( : این 
سطح شامل افکار، احساسات و تجربیاتی 
است که از آن ها آگاه نیستیم و به سختی 
خودآگاه  سطح  به  را  آن ها  می توانیم 
اعظم  بخش  مانند  سطح  این  بیاوریم. 
است،  پنهان  آب  زیر  در  که  یخی  کوه 
نقش مهمی در رفتار و شخصیت ما ایفا 

می کند.
به  را می توان  نظریه کوه یخی فروید 
عنوان یک استعاره برای تحلیل پدیده های 
اجتماعی نیز استفاده کرد کە ما آن را به 
جامعه  و  اجتماعی  جنبش های  ساختار 
مدنی تعمیم خواهیم داد و آن را ارزیابی 
خواهیم کرد: در این استعاره، بخش قابل 
مشاهده یک پدیده اجتماعی )مانند یک 
جنبش( نشان دهنده جنبه های آشکار و 
قابل مشاهده آن است، در حالی که بخش 
پنهان آن نشان دهنده عوامل غیرمستقیم، 
ریشه ها و زمینه های اجتماعی، فرهنگی و 
تاریخی است که به شکل گیری آن پدیده 

کمک می کند.

فروید،  یخی  کوه  نظریه  از  استفاده  با 
می توان جنبش های و بە صورت کلی جامعه 

مدنی در ایران را به سه لایه تقسیم کرد:
A. سطح آشکار )قله کوه یخی(: این سطح 
ملموس  و  مشاهده  قابل  جنبه های  شامل 
شکل گیری  به  که  است  عواملی  و  جامعه 
و  اعتراضات  اعتصابات،  جنبش  ها،  پیش 
این  می شوند.  منجر  مدنی  جنبش های 

عوامل عبارتند از:
سازمان ها، گروه ها و فعالان مدنی که به 
می کنند.  فعالیت  رسمی  و  آشکار  صورت 
این سازمان ها، تشکل ها و فعالین مختلف در 
زمینه های گوناگون از جمله محیط زیست، 
فرهنگی،  زبانی،  ادبی،  بشری،  زنان، حقوق 
سیاسی و صنفی فعالیت می کنند و تلاش 
دارند با ارائه فعالیت های مختلف اجتماعی، 
وضعیت  بهبود  به  همیاری،  و  روشنگری 

جامعه در زمینەهای مختلف کمک کنند.

B. لایه میانی )بخش زیرین سطح آب(: 
غیررسمی،  شبکه های  شامل  سطح  این 
روابط شخصی و ارزش های مشترکی است 
که سازمان ها، نهادها و فعالان مدنی را به 
یکدیگر مرتبط می کند. این شبکه ها، روابط 
و ارزش ها، به تسهیل همکاری و هماهنگی 
بین فعالان مدنی کمک می کنند و زمینه را 
برای ایجاد یک جامعه مدنی قوی و منسجم 

فراهم می کنند.
زیر  در  پنهان  )بخش  عمیق  لایه   .C
سیاسی،  ریشه های  شامل  این سطح  آب(: 
تاریخی، فرهنگی و اجتماعی جوامع است. 
آزادیخواناهە،  مبارزات  شامل  ریشه ها،  این 
ارزش های دموکراتیک،  سنت های همیاری، 
مــبــارزات  تجربیات  و  بشری  حقوق 
آزادی خواهانه گذشته است. این ریشه ها، به 
جامعه مدنی هویت و انگیزه می بخشند و آن 
را در برابر چالش ها و موانع مقاوم می سازند. 
از طرف دیگر بحران های سیاسی، اقتصادی، 
عوامل  عنوان  بە  نیز  فرهنگی  و  اجتماعی 
دیگر پیدایش جنبش  های اجتماعی هستند 

کە می توان بە موارد زیر اشارە کرد:
- مشکلات اقتصادی، مانند فقر، بیکاری، 

گرانی، رانت و فساد گستردە.
- مشکلات سیاسی، مانند فقدان آزادی های 
مخالفان،  سرکوب  اجتماعی،  و  سیاسی 
و  جنسیتی  تبعیض  اتنیکی،  نابرابری های 
سیستماتیک  نقض  اداری،  فساد  مذهبی، 

حقوق بشر.
کمبود  مانند  اجتماعی،  مشکلات   -
خودکشی،  ــوزش،  آم بهداشت،  مسکن، 
طلاق، عدم امید بە آینده، نرخ بالای مصرف 

مواد مخدر، بزهکاری و جرایم ختلف.
- مشکلات فرهنگی، مانند سانسور، عدم 
احترام به تنوع فرهنگی، حجاب اجباری، 

بازتولید نظام مند همگون سازی.
صدور  جمله  از  خارجی،  سیاست    -
کشورهای  در  دخالت  دولتی،  تروریزم 

منطقه با استفاده از نیروهای نیابتی.

فروید،  یخی  کوه  نظریه  از  استفاده  با 
می توان عوامل پنهان و ریشه ای که مانع 
از شکل گیری جنبش های فراگیر در ایران 
عوامل  این  کرد.  شناسایی  را  می شوند 

می تواند شامل موارد زیر باشد:
تضاد  اخــتلاف،  اعتماد،  فقدان   •
جریان های  بین  همکاری  عدم  و  فکری 
و  اجتماعی  طبقات  اتنیکی،  و  سیاسی 
گروه های مختلف جامعه مانع از همکاری 
شکل گیری  و  می شود  همبستگی  و 
را  تغییر و گذرا  برای  فراگیر  جنبش های 

دشوار می سازد.
ترس از سرکوب های خشونت آمیز   •
از  بسیاری  که  می شود  باعث  حکومتی؛ 
مردم از مشارکت در فعالیت های اعتراضی 
خودداری کنند و شکل گیری جنبش های 

فراگیر را با مشکل و به تأخیر می اندازد.
و  سیاسی  تغییرات  از  ناامیدی   •
اجتماعی علی رغم هزینەهای زیاد همچنین 
مشترک  گفتمانی  بحران  و  اعتماد  نبود 
باعث می شود که بسیاری از مردم انگیزه 
و  بدهند  دست  از  فعالیت  برای  را  خود 
دشوار  را  فراگیر  جنبش های  شکل گیری 

سازد.
و  حقوق  ــورد  م در  آگــاهــی  فــقــدان 
آزادی های سیاسی، عدم اعتماد بە نفس، 
راه های حل  و  و مشکلات جامعه  مسائل 
به  نتوانند  مردم  که  می شود  باعث  آن ها 
شرکت  مدنی  فعالیت های  در  مؤثر  طور 
کنند و شکل گیری جنبش های فراگیر را 

به تأخیر اندازد.

]با استفادە از نظریە کوه یخی فروید و تئوری روان کاوان)یونگ و لاکان(

هشت مارس: فضای مجازی، میدان مبارزه زنان

هشت مارس، روز جهانی زنان، در سراسر 
برابری  برای  نماد مبارزه  به عنوان  جهان 
داشته  گرامی  زنان  حقوق  و  جنسیتی 

معنای  روز  این  ایــران،  در  اما  می شود. 
برای  فرصتی  که  چرا  دارد؛  خاص تری 
زنان است تا مبارزه طولانی خود را علیه 
نابرابری، تبعیض و سرکوب برجسته کنند

هشت مارس، در ایران نه فقط یک روز 
شبکه های  در  مداوم  جریان  یک  بلکه   ،
قاب های  در  که  انقلابی  است؛  اجتماعی 
اینستاگرام، هشتگ های توییتر، و ویدیوهای 

تیک تاک زنده می شود.

شروع انقلاب دیجیتال زنان 
در  نویسی  وبلاگ  آغازین  روزهــای  از 
و  تویتر  اینستاگرام،  تا ظهور   80 دهەی 
ایران  و  کوردستان  زنان  پلتفرم ها  سایر 
همواره از فناوری برای گسترش آگاهی و 
ایجاد شبکه های حمایتی استفاده کرده اند. 
اما امروز این مبارزات وارد مرحلەای تازەتر 

هر  پست،  هر  کە  جایی  اســت؛  شده 
استوری و هر ویدیو، یک گلوله نمادین 

علیه نابرابریست.

به  تبدیل  مــجــازی  فــضــای  چگونه 
میدان مبارزه شد؟

از آغاز انقلاب ژینا و افزایش سرکوب 
ایران  خارج  و  داخل  در  زنان  فیزیکی، 
میدان  یک  عنوان  به  مجازی  فضای  از 
جدید برای مبارزه استفادە کردند، جایی 
که سانسور را دور می زنند و صدای خود 
به جهان  به مجوز رسمی  نیاز  بدون  را 

می رسانند.
و  تصاویر  ویــدیــوهــا،   از  بسیاری 
اینترنت  از طریق  اعتراضات  گزارش های 
به دست رسانە های بین المللی و حقوق 
واکنش سیاست  موجب  و  رسید  بشری 

مداران و فعالان حقوق بشر و سازمان های 
جهانی شد.

هشتگ هایی که دیوار سانسور را شکستند
خود  از  تازه  روایتی  هشتگ ها،  با  زنان 
ساخته اند؛ روایتی که در رسانه های رسمی 
حذف شده بود. کە از مهم ترین این هشتگ ها

#ژن_ژیان_ئازادی است.
تا  سقز  آیچی  قبرستان  از  که  فریادی 
شهرهای  سراسر  و  کوردستان  خیابان های 
ایران، از دانشگاه های ایران تا میدان های بزرگ 
شهرهای اروپا، از پست های اینستاگرامی تا 

تیترهای بزرگ ترین روزنامه های دنیا رفت.
زنانی که در مقابل مزار ژینا امینی شعار 
"ژن، ژیان، ئازادی" )زن، زندگی، آزادی( را 
فریاد زدند،  ویدیوهای این لحظات در کمتر 
از چند ساعت در توییتر و اینستاگرام منتشر 
شد، و این هشتگ به سرعت به ترند جهانی 

تبدیل شد.
بعد، هشتگ #ژن_ژیان_ روز  تا چند 
ئازادی میلیون ها بار در توییتر به کار رفت. 
رسانه های جهانی، از بی بی سی و نیویورک 
تایمز گرفته تا گاردین و الجزیره، درباره ی 
مانند  مرتبط  هشتگ های  نوشتند.  آن 
نیز   MahsaAmini# و  #ژینا_امینی 
به سرعت به ترند اول جهان تبدیل شدند

از  مردم  ایران،  در  اعتراضات  ادامه ی  با 
سراسر جهان با استفاده از همین هشتگ ها 
انتشار  با  و  کردند  اعلام  را  خود  حمایت 
پست هایی در اینستاگرام و توییتر، جنبش 

زنان در ایران را به رسمیت شناختند.

ادامە در صفحه 7
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حسن قهرمانی

سقوط آزاد تومان – اقتصاد ایران در آستانه فروپاشی و  سقوط

منظور پایان دادن به یک نزاع ۴۵ ساله و 
حل مسئله کورد در آن کشور هستیم، به 
یک موضوع بسیار مهمی پی می بریم کە 
به یک  تنها  تمرکز قدرت متکی  ساختار 
خورده  شکست  متکثر  جوامع  در  هویت 
مستثنا  قاعده  این  از  نیز  ترکیه  و  است 
نیست. صد سال نفی هویت و موجودیت 
هزاران  آن  پی  در  که  ترکیه  در  کوردها 
انسان بی گناه کورد شکنجه، زندانی و قتل 
قربانی  تورک  سرباز  هزاران  و  شدند  عام 
ترکیه ای  در  کمالیستی شدند،  ایدئولوژی 
می خواهد به یکی از قدرت های منطقه و 
جهانی به لحاظ سیاسی و اقتصادی تبدیل 
شود, به یک مانع تبدیل شده است. ترکیه 
به منظور ورود به اتحادیه اروپا باید مسئله 
حقوق بشر در آن کشور را بهبود بخشد 
و حل مسئله کورد در آن کشور یکی از 
آن مواردی است که می تواند راه را برای 
اقتصاد  سازد.  هموار  مسیر  این  در  آنان 
و  کوچک  صنایع  تولید  به  متکی  ترکیه 
کشورهای  دیگر  مثل  و  است  گردشگری 
منطقه منابع طبیعی از جمله نفت و گاز 
گازی  میدان  بر سر یک  تنها  و  ندارد  را 
بنابراین  با یونان نیز دارای اختلاف است 
امنیت و ثبات و پایان جنگ در این کشور 
می تواند از بودجه نظامی این کشور بکاهد 
زیرساخت های  بیشتر  توسعه  به منظور  و 
آن کشور از آن استفادە کند. به هر روی، 
مقامات ترکیه امروز به این نتیجه رسیده اند 
که دیگر مسئله و موجودیت کوردها غیر 
قابل انکار است و جامعە و حکومت ترکیه 
نیازمند تغییرات اساسی از جمله بازتعریف 
مفهوم هویت و شهروندی، عدم تاکید بر 
ساختار تمرکز قدرت مبتنی بر یک اتنیک 
کلی  بطور  و  است  زدایی  مرکز  و  خاص 
حل این مسئلە قانون اساسی این کشور را 

تغییر میدهد.

ادامە صفحه 5

اقتصاد ایران در یکی از بدترین بحران 
اگر  می برد.  سر  به  معاصر  دوران  های 
دهد  ادامه  خود  تضعیف  به  ایران  تومان 
و به مرز نمادین 100 هزار تومان در هر 
دلار آمریکا برسد، نشانه سقوط کامل ارز 
تنها ضربه  نه  تحولی  بود. چنین  خواهد 
سختی به اقتصاد داخلی وارد می کند، بلکه 
پیامدهای جهانی نیز خواهد داشت. سقوط 
چشمگیر ارز به دلیل ترکیبی از تحریم های 
ناکارآمد  اقتصادی  سیاست های  اقتصادی، 
و بی اعتمادی فزاینده به صاحبان قدرت 
است. با چنین کاهش شدید ارزشی، تورم 
کالاهای  می یابد،  افزایش  پیش  از  بیش 
وارداتی گران می شوند و مردم عادی ایران 
از  را  خود  خرید  قدرت  از  بیشتر  حتی 
دست می دهند. افزایش دستمزدها همگام 
با افزایش قیمت ها نیست و پول پس انداز 
از  می شود.  ارزش  بی  سرعت  به  شده 
لحاظ تاریخی، سقوط ارز مشابه به ناآرامی 
شده  منجر  سیاسی  تحولات  و  اجتماعی 
مستثنی  قاعده  این  از  نیز  ایران  است. 
نیست – امروزه شاهد افزایش اعتراضات و 
نارضایتی از سیاست های اقتصادی هستیم. 
تومان  هزار   100 روانی  آستانه  از  اگر 
در هر دلار عبور کند، می تواند موجی از 
وحشت، فرار بیشتر سرمایه و تعمیق رکود 

را به همراه داشته باشد.

این بحران اقتصادی را می توان »سقوط 
نامی که نشان دهنده  نامید،  آزاد تومان« 
است.  ارزش  شتابان  و  بی رویه  کاهش 
نام های احتمالی دیگر »پرتگاه ابر تورم«، 
دلار«  »فتح  یا  بزرگ«  ارزش  »کاهش 
جدیت  نشان دهنده  همگی  که  هستند 
از  یکی  ارزی  تکانه های  هستند.  اوضاع 
از  ایران  اقتصاد  تکرارشونده  ویژگی های 
1357-( سال  در  اسلامی  انقلاب  زمان 
با  که  این شوک ها  است.  بوده   )1359
و  تومان  ایران  ارز  نرخ  ناگهانی  تغییرات 

پیامدهای  می شود،  مشخص  آمریکا  دلار 
عمیقی برای اقتصاد و جامعه داشته است. 
علی رغم تلاش  های مستمر مقامات ایرانی 
برای تثبیت بازار ارز، این تکانه ها به شدت 
نرخ  در  شدید  نوسانات  این  دارد.  ادامه 
برابری تومان ایران و دلار آمریکا تاثیرات 
داشته  ایران  جامعه  و  اقتصاد  بر  عمیقی 
قدرت  کشیده،  فلک  به  سر  تورم  است. 
خرید مردم کاهش یافته و عدم اطمینان 
افزایش  کشور  اقتصادی  آینده  به  نسبت 
یافته است. کاهش ارزش پول ایران منجر 
به افزایش هزینه های واردات شده است که 
به نوبه خود دسترسی به کالاها و خدمات 
ضروری را دشوارتر کرده است. برای درک 
اثربخشی آنها، باید مکانیسم ها و نتایج آنها 

را بررسی کنیم:

پیشینه تاریخی: شوک های ارزی در 
ایران از سال )1357( تا امروز

ایران  ایران،   )1357( انقلاب  از  پس 
تجربه  را  خود  بزرگ  ارزی  شوک  اولین 
تومان   10 به  تومان   7 از  دلار  که  کرد 
رسید. این افزایش متناسب با پایان دوره 
طولانی ثبات نرخ ارز در دوره پهلوی بود. 
ایران چندین شوک  تاکنون،  زمان  از آن 
ارزی مهم را تجربه کرده است. در دوره 
رفسنجانی   هاشمی  جمهوری  ریاست 
تعدیل شدیدی در نرخ رسمی ارز از 68 
منجر  که  داد  رخ  ایران  ریال   1458 به 
به افزایش شدید قیمت ها و افزایش تورم 
شد. بین سال های 1357 تا 1390، نرخ 
و  یافت  افزایش  درصد   50 از  بیش  ارز 
باعث ایجاد نااطمینانی اقتصادی گسترده 
شد. ثبات نسبی در دوره محمود احمدی 
نژاد به دلیل افزایش درآمدهای نفتی رخ 
اما این وضعیت در سال 1390 به  داد، 
طرز چشمگیری تغییر کرد. از آن زمان، 
ایران پنج شوک ارزی بزرگ را تجربه کرده 
است که نرخ ارز بین سال های )-1403
1390( نزدیک به 60 برابر شده است.

تــکــرار شــوک هــای ارزی در  دلایــل 
ایران:

ارز:  نرخ  چندگانه  سیستم های   .1
سال هاست که ایران چندین نرخ ارز موازی 
بازار  نرخ  و  دولتی  رسمی  نرخ  جمله  از 
آزاد داشته است. این تفاوت فرصت هایی را 
برای فساد ایجاد می کند. تلاش های دولت 
برای یکسان سازی این نرخ ها، مانند زمان 
هاشمی رفسنجانی، با شکست مواجه شد و 

تورم ارز را تشدید کرد.

خارجی:  فشارهای  و  تحریم ها   .2

سوی  از  به ویژه  بین المللی  تحریم های 
ارز  بازار  بر  بسزایی  تأثیر  متحده،  ایالات 
ایران داشته است. تحریم بانک های ایران و 
صادرات نفت دسترسی ایران به ارز خارجی 
مثال،  عنوان  به  است.  کرده  محدود  را 
تحریم های آمریکا در سال 1390 منجر 
به افزایش شدید دلار و رکود عمیق شد.

اقتصادی  تصمیمات  پولی:  3. سیاست 
اشتباه اغلب بحران ارزی را تشدید کرده 
است. نمونه بارز آن دلار 4200 تومانی 
است که ارز یارانه ای برای کالاهای اساسی 
واردات  برای  اما  می شد  گرفته  نظر  در 
چنین  می شد.  استفاده  لوکس  کالاهای 
تصمیماتی باعث افزایش تقاضا برای دلار و 

کاهش اعتماد به پول ایران می شود.

قابل  بخش  مالی:  شفافیت  عدم   .4
نهادهای  توسط  ایران  اقتصاد  از  توجهی 
جمهوری  رهبری  به  وابسته  دولتی  شبه 
موسسات  این  می شود.  کنترل  اسلامی 
اغلب بدون نظارت دولت عمل می کنند و 
برای منابع ارزی محدود رقابت می کنند. 
این عدم شفافیت، بحران ارزی را تشدید 
می کند و اجرای اصلاحات موثر را با مشکل 

مواجه می کند.
5. علل روانی: وقتی اعتماد مردم به 
برای  تقاضا  می رود،  دست  از  محلی  پول 
افزایش  دلار  و  طلا  مانند  دارایی هایی 
می یابد. این تقاضا برای ارزش باعث افزایش 
بیشتر نرخ ارز و ایجاد کاهش ارزش و تورم 

می شود.

اقتصاد  برای  ارزی  شوک  پیامدهای 
ایران:

قدرت خرید: شوک  کاهش  و  تورم   .١
ارزی باعث افزایش قیمت کالاهای وارداتی 
می شود و سطح کلی قیمت ها را بالا می برد. 
به عنوان مثال شوک ارزی سال 1403 
باعث افزایش شدید قیمت کالاهای اساسی 

و بدتر شدن وضعیت معیشتی بسیاری از 
ایرانیان شد.

رکود:  و  اقتصادی  نااطمینانی    .2
تغییرات سریع در نرخ ارز باعث ایجاد عدم 
گذاری  سرمایه  بر  که  می شود  اطمینان 
می گذارد.  منفی  تأثیر  اقتصادی  رشد  و 
بلندمدت  برنامه های  سختی  به  شرکت ها 
شرکت های  از  بسیاری  و  داده اند  توسعه 
نابسامانی  کوچک و متوسط در دوره های 

ارزی ورشکسته می شوند.
با  سیاسی:  و  اجتماعی  تنش های   .٣
بحران  زندگی،  استانداردهای  کاهش 
را  سیاسی  و  اجتماعی  ناآرامی های  ارزی 
افزایش می دهد. تظاهرات و اعتراض به بی 
عدالتی های اقتصادی در ایران بیشتر شده 

است.

اصلاح با شوک های ارزی:
١.برابری و شفافیت نرخ ارز: برای کاهش 
فساد، ایران باید نرخ ارز ثابتی را معرفی 
کند که با ارزش بازار منطبق باشد. این امر 
همچنین مستلزم افزایش شفافیت مالی و 

نظارت بر نهادهای نیمه دولتی است.
1. تنوع اقتصادی: کاهش وابستگی به 
بسیار  ارز  بازار  ثبات  برای  نفت  صادرات 

مهم است.
بانک  یک  پولی:  سیاست  اصلاح   .٣
مرکزی مستقل تر می تواند به ثبات ارز و 
کنترل تورم کمک کند. این شامل کاهش 
پولی  سیاست  در  دولت  مستقیم  دخالت 

است.
ایران  اقتصاد  در  جاری  بحران  نتیجه: 
نمونه بارز این است که چگونه ترکیبی از 
کاستی های ساختاری، تحریم های خارجی 
منجر  می تواند  سیاسی  مدیریت  سوء  و 
اگر تومان به آستانه  ارز شود.  به سقوط 
آمریکا  دلار  هر  در   100.000 نمادین 
یک  در  رفتن  فرو  خطر  در  ایران  برسد، 

رکود اقتصادی حتی عمیق تر همراه با تورم 
فوق العاده، فقر گسترده و ناآرامی اجتماعی 
است. پیامدهای اقتصادی نه تنها از طریق 
کاهش  و  قیمت ها  آور  سرسام  افزایش 
تأثیر  ایرانی  عادی  مردم  بر  خرید  قدرت 
می گذارد، بلکه بر تجارت و تجارت کشور 
ارزی  شوک های  می کند.  وارد  فشار  نیز 
در ایران نتیجه شبکه پیچیده ای از سوء 
مدیریت و فشارهای خارجی است. دولت 
ایران نتوانسته بازار ارز را در بلندمدت با 
ثبات نگه دارد. کاهش ارزش و تورم پول 
ملی هم قدرت خرید شهروندان و هم ثبات 
این  می کند.  تضعیف  را  کشور  اقتصادی 
بی ثباتی با تحریم های بین المللی تشدید 
را  بی ثباتی  اقتصادی  وضعیت  و  می شود 
ایجاد می کند. شکستن این چرخه مستلزم 
و  پولی  سیاست های  در  عمیق  اصلاحات 
نرخ ارز، افزایش شفافیت اقتصادی و تنوع 
استراتژیک اقتصادی است. شوک های ارزی 
ایران  اقتصاد  برای  مکرر  چالشی  احتمالا 
باقی خواهند ماند. تداوم بلاتکلیفی در بازار 
ارز نه تنها به رشد اقتصادی آسیب وارد 
مردم  معیشتی  وضعیت  بر  بلکه  می کند، 
بنابراین،  دارد.  مستقیم  تأثیر  نیز  ایران 
»سقوط آزاد تومان« می تواند به نماد یکی 
از پرتلاطم ترین دوره های کشور در دوران 
مدرن تبدیل شود – یک سیگنال هشدار 
اقتصاد  یک  وقتی  اینکه  مورد  در  دهنده 
به نقطه شکست خود می رود چه اتفاقی 

می افتد.

ادامە در صفحه 6

از خیابان های کوردستان و ایران تا 
پارلمان های جهان

که  شد  باعث  هشتگ  این  گسترش 
نیز  بین المللی  سازمان های  و  دولت ها 
واکنش نشان دهندو از اعتراضات حمایت 
کردند.در سازمان ملل، نمایندگان چندین 
ایران  نماینده ی  سخنرانی  هنگام  کشور 
غربی  کردند.دولت های  ترک  را  سالن 
رژیم  مقامات  علیه  جدیدی  تحریم های 

جمهوری اسلامی اعمال کردند.
ایران  اخیر  اعتراضات  در  که  شعاری 
صفحات  در  بلکه  خیابان ها،  در  نه تنها 

مجازی طنین انداز شد و به نماد همبستگی 
جهانی با زنان کورد و ایرانی تبدیل شد.

افشاگری علیه آزارگران: بسیاری از زنان 
تجربه های  توییتر  و  اینستاگرام  طریق  از 
از آزارهای جنسی و تبعیض های  خود را 
برخی  در  که  کرده اند،  منتشر  جنسیتی 
موارد حتی به محاکمه ی متهمان انجامیده 

است.
آموزش و آگاهی بخشی: برخی از صفحات 
اینستاگرامی و کانال های تلگرامی، اطلاعات 
کشورهای  در  زنان  تجربه های  حقوقی، 
را  تبعیض  با  مقابله  روش هــای  و  دیگر، 

منتشر می کنند.

خطرات و سرکوب؛ وقتی مبارزه هزینه 
نیست.  امن  همیشه  فضا  این  داردالبته 
بسیاری از فعالان زن در فضای مجازی با 
تهدید، دستگیری، یا حذف حساب هایشان 
مواجه شده اند. رژیم ایران بارها با فیلترینگ 
گسترده، دستگیری کنشگران دیجیتال، و 
حتی تلاش برای نظارت بر فضای مجازی، 
سعی کرده این صداها را خاموش کند. اما 
هر بار، زنان راهی تازه یافته اند؛ از استفاده 
به  کردن  کوچ  تا  گرفته  فیلترشکن ها  از 

پلتفرم های جدید.
آینده ی مبارزه ی دیجیتال زنان

اعتراض  دنبال  به  نه تنها  جدید،  نسل 
برای سازماندهی،  این فضا  از  بلکه  است، 

حمایتی  شبکه های  ایجاد  و  ــوزش،  آم
تمام  وجود  با  اینترنت،  می کند.  استفاده 
ابزار قدرتمند  محدودیت ها، همچنان یک 
برای زنان ایرانی باقی خواهد ماند؛ جایی 
نمی شود،  سانسور  دیگر  آنان  صدای  که 

بلکه بلندتر از همیشه شنیده می شود.
هشت مارس در ایران، دیگر تنها یک روز 
نیست؛ بلکه یک جریان مداوم در شبکه 
های اجتماعی است. این روز، در هزاران 
در  است؛  زنده  استوری  و  توییت،  پست، 
مبارزه ای که با هر کلیک، هر کامنت، و هر 

اشتراک گذاری ادامه دارد.
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رسانەهای فارسی زبان و خشونت شناختی علیە مردم کوردستانقبل از خداحافظی

دکتر مجید حقی

نه تنها  مدرن  جهان  در  نژادپرستی 
خشونت  و  تبعیض  کلاسیک  اشکال  با 
بلکه  مــی شــود،  بازشناخته  فیزیکی 
روندهای  به صورت  موارد  بسیاری  در 
پنهان تر و پیچیده تری از محو فرهنگی 
چنین  در  است.  جلوه گر  نیز  زبانی  و 
هویت  حذف  و  همسان سازی  بستری، 
ملی ملل  غیرمسلط، می تواند به شکلی 
رسانه ای  ابزار  طریق  از  سیستماتیک 
به عنوان  کورد،  ملت  شود.  برده  پیش 
یکی از بزرگ ترین ملت های جهان بدون 
سالیان  طی  مستقل،  دولتی  داشتن 
بوده  روبه رو  پدیده ای  چنین  با  بسیار 
فارسی زبان  رسانه های  سیاست های  و 
و  کوردستان  جغرافیای  بازتعریف  در 
تغییرنامی عناصر فرهنگی آن، نمونه ای 
این  می آید.  به شمار  فرایند  این  از  بارز 
دولت هایی  سوی  از  گاه  که  رسانه ها، 
مالی  تأمین  آمریکا  و  بریتانیا  چون 
سیاسی  مشی های  خط     با  یا  می شوند 
دست  نظام مند  به طور  همراه اند،  خاص 
را  آن  می توان  که  می زنند  اقدامی  به 
تعبیر  فرهنگی  پاکسازی  از  ــدی  رون
مفهوم  محدودکردن  برای  تلاش  کرد: 
بە  کوچک  استانی  به  »کوردستان« 
معرفی  و  )سنندج(  »سنە«  پایتختی 
سایر مناطق کوردستان به عنوان مناطقی 
صرفا کوردنشین، به همراه جایگزین کردن 
با  ــوردی  ک اصیل  نــام هــای  تدریجی 
غالب.  فرهنگ های  به  مربوط  نام هایی 
ژئوپولیتیک  بر  سو  یک  از  فرایند  این 
خاورمیانه و کشاکش نیروهای منطقه ای 
سوی  از  و  دارد  تکیه  فرامنطقه ای  و 
و  جهانی  رسانه ای  فضای  در  دیگر، 
رسمیت  گفتمان  پرقدرت،  روایت های 
مانند  رسانه هایی  نمونه،  برای  می یابد. 
در  آمریکا،  صدای  یا  فارسی  بی بی سی 
کوردستان،  به  مربوط  تحولات  انعکاس 
اغلب مفاهیمی همچون »شمال عراق« 
یا »شمال سوریه« را به جای »جنوب 
کوردستان« یا »روژاوا« به کار می برند 
نامحسوس  شکلی  به  اقــدام،  این  با  و 
کوردستان  گویی  که  می دهند  نشان 
و  ــدارد  ن تاریخی  و  یکپارچه  هویتی 
پراکنده در دل جغرافیای  صرفا بخشی 
همچنین  است.  گوناگون  کشورهای 
کوردستان  مهم  شهرهای  که  هنگامی 
در ترکیه یا ایران نیز با نام های معرب، 
فارسی یا ترکی یاد می شوند، در حقیقت 
بساطی از تغییرنامی و فرسایش فرهنگی 
پهن می شود که ملت کورد را به صورت 
تدریجی از حافظە تاریخی خویش جدا 
از  بسیاری  شرایط،  این  در  می سازد. 

بی آن که  بین المللی،  و  داخلی  مخاطبان 
را دریافت می کنند  روایتی  باشند،  آگاه 
که در آن کیستی و چیستی ملت کورد، 
تحریف شده و پراکنده جلوه می کند. در 
کنار این تنگ سازی جغرافیایی، نام های 
اشخاص نیز از تیررس تحریف در امان 
امینی«  »ژینا  معروف  نمونە  نمی ماند. 
فارسی زبان  رسانه های  سطح  در  که 
نمایانگر  شد،  بدل  امینی«  »مهسا  به 
نام  یک  از  برخورداری  که  است  آن 
در  می تواند  حد  چه  تا  کوردی  اصیل 
شود  گرفته  نادیده  رسمی  روایت های 
باقی  حاشیه ای«  »ذکر  یک  حد  در  و 
به ویژه  نظام مند،  تغییرنامی  این  بماند. 
مکان ها،  برای  و  وسیع  سطح  در  اگر 
هم  کورد  تاریخی  مفاخر  و  شخصیت ها 
اعمال شود، در حقیقت عملکردی فراتر 
دارد.  ویرایشی  یا  سلیقه ای  انتخابی  از 
عمیق  سیاست  یک  معرف  جریان،  این 
از هویت  برای شالوده شکنی  و گسترده 
فرهنگی و هویت جمعی ملت کورد است 
که پیامدهای چندگانه آن به عرصه های 
حتی  و  اجتماعی  فرهنگی،  سیاسی، 

روانی ملت کورد رسوخ می کند.
که  هنگامی  همواره  سیاسی،  نگاه  از 
یک ملت در تقسیم بندی های رسانه ای و 
رسمی به اجزای ریزتر تفکیک می شود و 
وحدت تاریخی آن را انکار می کنند، قدرت 
با  مواجهه  در  همگرایی اش  و  چانه زنی 
دولت مرکزی کاهش می یابد. دولت های 
با  معمولا  سیاست ها،  این گونه  متولی 
نام گذاری ها،  اهمیت  از  کامل  آگاهی 
روایت های  و  تاریخی  مرزبندی های 
القای  با  می کنند  تلاش  همبستگی، 
»اقلیتی  یا  کوچک«  »استانی  پندارە 
حاشیه ای«، از بروز فشارهای سیاسی و 
خواسته های گسترده تر جلوگیری کنند. 
کورد  مردم  نمونه  در  که  وضعیت  این 
موجب  می شود،  دیده  به  روشنی  نیز 
همسان سازی  سیاست های  که  می گردد 
از  کاستن  برای  اصلی  دروازە  فرهنگی 
مطالبە حق تعیین سرنوشت باشد. وقتی 
منطقه ای  فقط  جهانیان  نزد  کوردستان 
تلقی  کوچکی  استان  یا  غیراستراتژیک 
حمایت  و  ــی  درون همبستگی  شــود، 
بین المللی از خواست های ملت کورد نیز 
به شکل طبیعی کم رنگ خواهد شد. از 

نظر فرهنگی، فرایند تغییرنام و تحریف 
در  سهمگینی  آثار  می تواند  جغرافیا 
فرسایش حافظه جمعی و انتقال سنت ها 
نام های  که  هنگامی  بگذارد.  برجای 
آیین های  کهن شهرها، رودها، کوه ها و 
فرهنگی، به تدریج از دایره رسمی خارج 
شوند و جای خود را به نام های جایگزین 
بدهند، نسل های آینده با انقطاعی عمیق 
در شناخت هویت تاریخی خویش مواجه 
برخی  که  آن گونه  روند،  این  می شوند. 
کرده اند،  اشاره  فرهنگی  نظریه پردازان 
از »خشونت شناختی« است؛  مصداقی 
خشونتی بی صدا و نرم که نه با سرکوب 
و اعدام، بلکه با نابودی ذهنی و هویتی، 
موجودیت یک ملت را به حاشیه می راند. 
با  فارسی زبان،  میان، رسانه های  این  در 
گستره مخاطبان بسیار و نفوذی که نزد 
از  بخشی  حتی  و  ایرانی  عمومی  افکار 
مخاطبان جهانی دارند، می توانند آگاهانه 
این  تثبیت  برای  اسبابی  ناآگاهانه  یا 

خشونت شناختی باشند.
مسئله  این  اجتماعی-اقتصادی  پیامد 
نیز کمتر از دو بعد پیشین مهم نیست. 
مشارکت  سنگ بنای  اغلب  ملی  هویت 
توسعه ای  طرح های  اجرای  و  جمعی 
که  هنگامی  می رود.  به شمار  مشترک 
پراکنده  مجموعه ای  به عنوان  ملت  یک 
که  انسجامی  شود،  دیده  بی سامان  و 
اقتصادی،  رشد  محرک  موتور  می تواند 
دست  از  باشد،  فرهنگی  و  آموزشی 
می رود. کوردستان که در روایت رسمی 
تضعیف شده  است، به احتمال قوی تری 
محرومیت  همچون  پدیده هایی  با 
نبود  و  بیکاری  بالای  نرخ  اقتصادی، 
می شود؛  درگیر  مناسب  زیرساخت های 
زیرا اراده قدرتمندی برای توسعه آن ها 
نیز  مردم  و حتی خود  نمی گیرد  شکل 
ممکن است به دلیل از دست رفتن باور 
جمعی و تصویری روشن از آینده، کمتر 
به سرمایه گذاری های درونی دست بزنند

می دهد  رخ  آنچه  ــی،  روان بعد  در 
موقتی  احساس  یک  از  فراتر  می تواند 
خشم یا دلخوری از تحریف نام ها باشد. 
رسانه ها  آینه  در  هویتشان  که  افرادی 
می یابد،  بی اعتنا  یا  تحقیرآمیز  بازتابی 
ممکن است دچار احساس ناامنی عمیقی 
کورد،  جوان  نسل  برای  به ویژه  شوند. 

بیگانگی  زمینه ساز  می تواند  مسئله  این 
شود  تاریخی  و  فرهنگی  ریشه های  از 
گیرد.  پیش  در  ناگفته  انزوای  نوعی  و 
مشاهده  با  مدرن،  دوران  در  بسیاری 
آنچه از سوی رسانه های بزرگ و رسمی 
با  را  خود  می کوشند  می شود،  منعکس 
این  از  و  کنند  همگون  مسلط  تعریف 
مسیر، هویت فرهنگی شان را عامدانه یا 
این  تداوم  ببرند.  سؤال  زیر  ناخواسته 
اعتمادبه نفس و میل  وضعیت، فرسایش 
نیز  را  فرهنگی  و  سیاسی  مشارکت  به 
در پی خواهد داشت. با این  حال، باید 
صرفا  سیاست ها  این  که  داشت  توجه 
در چارچوب تعامل دولت مرکزی ایران 
جهان  نمی شود.  محدود  کورد  ملت  با 
است  پیچیده ای  معادلات  درگیر  امروز 
برای  آن  در  بین المللی  قدرت های  که 
حفظ یا گسترش نفوذ خود، از ابزارهای 
مالی  می برند. کمک های  بهره  رسانه ای 
یا حمایت های پنهان دولت  از رسانه های 
همراه  ملاحظاتی  با  همواره  فارسی زبان 
سیاست های  تدوین  در  که  است  بوده 
اثر  اخبار،  پوشش  نوع  و  ویرایستاری 
می گذارند. در چنین فضایی، آرمان های 
تعیین  حق  همچون  ــ  کــورد  ملت 
هویت  رسمیت شناختن  به  و  سرنوشت 
تاریخی ــ بعضا در اولویت این رسانه ها 
قرار نمی گیرد؛ چراکه منافع ژئوپولیتیکی 
ایجاب  حامی،  دولت های  دیپلماتیک  و 
حد  از  کورد،  مسئله  طرح  تا  می کند 
بخشی  رو،  این  از  نرود.  فراتر  معینی 
را  کوردستان  گفتمانی  از همسان سازی 
دولت های  مصلحت سنجی  با  می توان 
نیز توضیح داد، دولت هایی که  خارجی 
از حق  دفاع  برای  نیستند  هرگز حاضر 
ستم،  تحت  ملت های  سرنوشت  تعیین 
رابطه خود با دولت های مقتدر منطقه را 

به خطر اندازند.
کورد  ملت  روند،  این  با  مقابله  برای 
چندجانبه  رویــکــردی  اســت  ناگزیر 
بازپس گیری  گام،  نخستین  برگزیند. 
مسیر  از  فرهنگی  و  تاریخی  ــت  روای
مستقل  رسانه های  تقویت  یا  تأسیس 
مردم  صدای  بتوانند  که  است  کوردی 
کورد را در جهان معاصر منعکس کنند. 
نام های  و  اصالت  بر  باید  رسانه ها  این 
واقعی مناطق و شخصیت های کورد پای 

بفشارند و با تولید محتوا به زبان کوردی، 
مانع از فراموشی میراث فرهنگی شوند. 
و  سیاسی  وحدت  ایجاد  بعدی،  قدم 
اجتماعی در داخل جامعه کوردی است 
فرساینده  رقابت های  و  شکاف ها  به  که 
یک  پرتو  در  فقط  چراکه  دهد؛  پایان 
جبهه داخلی نیرومند می توان روایت های 
رسمی را به چالش کشید و از موضعی 
قدرتمند به تعامل با سایر نیروهای ایرانی 
با  باید  همزمان،  پرداخت.  بین المللی  و 
مستندسازی تغییرنامی ها و تحریف های 
افکار  نهادهای حقوق بشری و  تاریخی، 
عمومی جهانی را متوجه پیامدهای منفی 
این  از  کافی  اسناد  اگر  کرد.  روند  این 
رویکردهای پنهان و ظاهرا بی طرفانه در 
اختیار مراکز دانشگاهی و حقوق بشری 
قرار بگیرد، فشار بین المللی بر رسانه هایی 
که آگاهانه یا ناآگاهانه در صدد پاکسازی 
در  می یابد.  افزایش  هستند،  فرهنگی 
نهایت، مبارزه ملت کورد علیه تبعیض و 
نژادپرستی ساختاری، همواره در امتداد 
حرکتی برای تحقق عدالت و حقوق بشر 
مبارزه  این  است.  فهم  قابل  جهان  در 
برای  تلاش  هرگونه  که  می دهد  نشان 
همسان سازی اجباری ملل و اقوام، نه تنها 
تخطی از اصول پایه ای حقوق بشر است، 
فرهنگی  پویایی  برای  تهدیدی  بلکه 
بنا  اگر  می آید.  حساب  به  نیز  جهانی 
داشته  عادلانه  و  فراگیر  جهانی  باشد 
باشیم، لازم است شیوه های رسانه ای که 
حامل روایت های سرکوبگرند، به چالش 
داشتن هویت های  کشیده شوند و حق 
متنوع، چه در زمینه زبان و چه در زمینه 
شناخته  رسمیت  به  تاریخ،  و  فرهنگ 
کورد  مردم  مورد  میان،  این  در  شود. 
برای  است  هشداری  آن ها  سرنوشت  و 
قدرت های  سایه  زیر  که  جوامعی  تمام 
اجباری  همسان سازی های  و  مرکزی 
قرار می گیرند. چنین به نظر می رسد که 
میزان  با  خواه ناخواه،  کورد،  ملت  آینده 
موفقیت در ایستادگی در برابر این روند 
بستگی دارد. اگر این ایستادگی توأم با 
هم بستگی داخلی و حمایت جهانی باشد، 
از  بود که هویت کورد  امیدوار  می توان 
گزند پاکسازی فرهنگی در امان بماند و 
راه را برای مطالبه حق تعیین سرنوشت 

و زیستی عادلانه تر هموارتر سازد.
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